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PENDAROVSKI:
MBËSHTETIM
ASPIRATAT
EUROATLANTIKE
TË KOSOVËS 

‘PËRPLASJE’ NË MES TË 
POZITËS DHE OPOZITËS PËR

ZHVILLIMET E FUNDIT NË KEK

jÉ=âØêâÉëØ=íØ=ÇÉéìíÉíØîÉ
çéçòáí~êØ=íØ=ãØêâìêØå=ØëÜíØ
ãÄ~àíìê=ÇÉÄ~í=é~êä~ãÉåí~ê
äáÇÜìê=ãÉ=~êêÉëíáãáå=É=âêóÉëÜÉÑáí
íØ=hçêéçê~íØë=båÉêÖàÉíáâÉ=íØ
hçëçîØëI=k~Öáé=hê~ëåáèáK

aÉéìíÉíØí=É=é~êíáîÉ=åØ=éìëÜíÉíI
~í~=åØ=çéçòáíØI=ëá=ÇÜÉ=~åØí~êØ=íØ
â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~ê=â~åØ
ëÜâØãÄóÉê=~âìò~=éØê=ÇóëÜáãÉ=íØ
~ÑÉê~îÉ=âçêêìéíáîÉ=ÄêÉåÇ~
hçêéçê~íØë=båÉêÖàÉíáâÉ=íØ

hçëçîØë=EhbhFK=léçòáí~êØí=â~åØ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=â~
ãÄêçàíìê=åàÉêáìå=É=âçêêìéíì~ê=É
àç=éêçâìêçêáå=ëÉéëÉI=ëáé~ë
çéçòáíØëI=hìêíá=ØëÜíØ=á
ëÜ~åí~òÜì~ê=éêÉà=Ççëí~îÉ=

hrsbkaf=f=hlpls¦p=h^=j_^gqro=pb^k`¦=mibk^ob= FAQE 4-5

MBI 200 MIJË
FAMILJE 
PËRFITUESE DHE
MBI 88 MILIONË
EURO TË 
KURSYERA NË
IMPORT TË
ENERGJISËFAQE 7

FAQE 8
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pp^̂oo^̂ggbbss¦¦II== OOSS== mmooffiiii JJ jáëáçåá
ìëÜí~ê~â=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åØ
_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáåØ= íÜ~= ëÉ= åìâ
â~=é~êØ=~ëåàØ=êêÉòáâ=éØê=ëáíì~íØå=É
ëáÖìêáëØ=åØ=âØíØ=ëÜíÉí=é~î~êØëáëÜí
éêÉà= íÉåëáçåÉîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~= äáÇÉêá= á= ëÉêÄØîÉ= íØ= _çëåàØëI
jáääçê~Ç=açÇáâI= èØ= î~òÜÇáãáëÜí
âØêÅØåçå= ëÉ= ÉåíáíÉíá= ëÉêÄ= Çç= í~
âØêâçàØ= é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ= Çç= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí=pÉêÄáëØ=ÑèáåàÉK=
açÇáâ= J= èØ= ØëÜíØ= á= ë~åâëáçåì~ê
åÖ~= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_êáí~åá~= åØå= ÇóëÜáãÉí= éØê
éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= ÇÉëí~Äáäáòì~ê
ëÜíÉíáå= ÇÜÉ= éØê= âçêêìéëáçå= J
î~òÜÇáãáëÜí=â~=âØêÅØåì~ê=ëÉ=Çç
í~= âØêâçàØ= é~î~êØëáåØ= É
oÉéìÄäáâØë=pØêéëâ~=åØëÉ=nÉîÉêá~
èÉåÇêçêÉ= É= _çëåàØëI= èØ= ØëÜíØ
éêçå~êÉ= äáÖàçêÉ= É= ~ëÉíÉîÉ= íØ
ëÜíÉíáíI=åìâ=á~=Ä~êíØ=éêçåØëáåØ=É
~ëÉíÉîÉ=ëÜíÉíØêçêÉ=ÉåíáíÉíáí=ëÉêÄK
jØ=OP=éêáää=açÇáâì=ì=òçíì~=ëÉ=Çç
í~=âØêâçàØ=Ä~ëÜâáãáå=ãÉ=pÉêÄáåØ
åØëÉ=âàç=´ØëÜíàÉ=åìâ=îÉåÇçëÉí=åØ
Ñ~îçê=íØ=oÉéìÄäáâØë=pØêéëâ~=ÇÜÉ
é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= éçäáÅá~= É= âØíáà
ÉåíáíÉíá= Çç= íØ= é~íêçääìçàØ= âìÑáàíØ
ãÉ= ÉåíáíÉíáå= íàÉíØê= íØ= _çëåàØëI
cÉÇÉê~íØë=ÄçëÜåà~âçJâêç~íÉK
wØÇÜØåØëà~= É=ãáëáçåáí= íØ= _bJëØI

bãÉê= hÉääóI= íÜ~= éØê= o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ= ãØ= OS= éêáää= ëÉ
léÉê~Åáçåá= ^äíÜÉ~= ØëÜíØ= ÇìâÉ
ãçåáíçêì~ê= åÖ~= ~ÑØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêáëØK=̂ äíÜÉ~=É
brcloJáí= â~= éê~åá= åØ= ãÄ~êØ
îÉåÇáå=ÇÜÉ=éç=âêóÉå=é~íêìääáãÉ
êìíáåçêÉ= åØ= ãÄ~êØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØå= åØ= ãØåóêØ= èØ= íÛá
ëáÖìêçàØ=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìåáíÉíÉí=éØê

éê~åáåØ= íçåØ= ÇÜÉ= éØê= í~= êêáíìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= ëáíì~íØåÒI= íÜ~
hÉääóK
^àç=ëÜíçá=ëÉ=ãáëáçåá=éç=î~òÜÇçå
íØ= ãÄØëÜíÉëØ= åØ= ãØåóêØ
éêç~âíáîÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= é~êíåÉêÉ
íØ=_çëåàØë=éØê=íØ=çÑêì~ê=ãàÉÇáë=íØ
ëáÖìêí= åØ= ëÜíÉí= ÇÜÉ= ëÉ= ~í~= Çç= íØ
î~òÜÇçàåØ= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàåØ
ÇÜÉ= íØ= ãÄ~àåØ= âçåí~âíÉ= ãÉ

~ìíçêáíÉíÉí= äçâ~äÉ= éØêãÉë
â~å~äÉîÉ=òóêí~êÉK
páé~ë=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=aÉàíçåáí=íØ
îáíáí=NVVRI=èØ=á=ÇÜ~=ÑìåÇ=äìÑíØë=åØ
_çëåàØI= ì= âêáàì~= åàØ= ëáëíÉã
~Çãáåáëíê~íáîI= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI
_çëåà~= ãÄÉíÉí= É= åÇ~êØ= ãáÇáë
oÉéìÄäáâØë= pØêéëâ~= ÇÜÉ
cÉÇÉê~íØë= Äçëåà~âçJâêç~íÉI= èØ
äáÇÜÉå= éØêãÉë= åàØ= èÉîÉêáÉ= íØ

ÇçÄØí=èÉåÇêçêÉK
açÇáâì= éç= íÉåíçå= èØ= íØ= åÇ~àØ
åÖ~= èÉîÉêá~= èÉåÇêçêÉ= ìëÜíêáåØI
éçäáÅáåØ= ÇÜÉ= ~Çãáåáëíê~íØå
í~íáãçêÉ= íØ= ÉåíáíÉíáí= ëÉêÄI
îÉéêáãÉ=èØ=à~åØ=åØ=âìåÇØêëÜíáã
ãÉ=j~êêØîÉëÜàÉå=É=aÉàíçåáíK
léÉê~Åáçåá= ^äíÜÉ~I= èØ= òóêí~êáëÜí
åàáÜÉí=ãÉ=Éãêáå=cçêÅ~=É=_çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= EbrcloFI= ì= íÜÉãÉäì~
ãØ= OMMQI= é~ëá= é~ê~éê~âáëÜí= åØ
ëÜíÉí= âáëÜáå= îÉéêì~ê= cçêÅ~= É
pí~Äáäáòáãáí= EpcloFI= cçêÅ~= É
wÄ~íáãáí= EfcloF= ÇÜÉ= cçêÅ~= É
jÄêçàíàÉë= É= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=ErkmolcloFK
brclo= ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØë= éØê
òÄ~íáãáå= É= éàÉëØë= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=aÉàíçåáí=ÇÜÉ=éØê
íØ= ëáÖìêì~ê= é~èÉK= j~åÇ~íá
brcloJáíI= èØ= éØêÑëÜáå= ÉÇÜÉ
éØêÇçêáãáå=É= ÑçêÅØëI=ì= òÖà~í=éØê
åàØ= îáí= îàÉëÜíØå= É= â~äì~ê= åÖ~
hØëÜáääá=á=páÖìêáãáí=á=lh_JëØK
brclo= î~òÜÇáãáëÜí= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=í~=éØêÇçêØ=ÑçêÅØå
ìëÜí~ê~âÉ= åØëÉ= ëáÖìêá~= ÇÜÉ
ãàÉÇáëá= á= èØåÇêìÉëÜØã
êêÉòáâçÜÉå= ëÉêáçòáëÜí= ÇÜÉ= åØëÉ
ëíêìâíìê~í= ~âíì~äÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
êêÉòáâçàåØ=íØ=ëÜéØêÄØÜÉåÒK

EUFOR po “vëzhgon nga afër” 
situatën e sigurisë në Bosnjë

_boifkI= OS= mofii J= qêÉ= ~îáçåØ
ìëÜí~ê~âØ=íØ=oìëáëØ=à~åØ=åÇ~äì~ê
åØ= Ü~éØëáêØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ
~àêçêÉ=ãÄá=ÇÉíáå=_~äíáâI=åàçÑíì~å
ÑçêÅ~í=~àêçêÉ=ÖàÉêã~åÉK
î̂áçåØí= åìâ= âáëÜáå= äØëÜì~ê

é~àáëàÉí=èØ=íêÉÖçàåØ=íØ=ÇÜØå~=éØê
Ñäìíìêáãáå=É=íóêÉK
dàÉêã~åá~= ÇÜÉ= _êáí~åá~
ÇØêÖì~å= ~îáçåØí= É= íóêÉ= éØê= íÛá
áÇÉåíáÑáâì~ê=Çó=~îáçåØí=äìÑí~ê~âØ

íØ= ääçàáí= pìâÜçá= pìJOT= ÇÜÉ= åàØ
fäóìëÜáå= fäJOMI= íÜ~= ìëÜíêá~
ÖàÉêã~åÉ= éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá
åØ=qïáííÉêÒK
^ìíçêáíÉíÉí=ìëÜí~ê~âÉ=ÖàÉêã~åÉ
éìÄäáâì~å=ÑçíçÖê~Ñá=íØ=~îáçåØîÉ
êìëØK
î̂áçåØí= ìëÜí~ê~âØ= êìëØ

êêÉÖìääáëÜí= ÑäìíìêçàåØ=åÖ~=oìëá~
éØê= åØ= h~äáåáåÖê~ÇI= èØ
åØåâìéíçå=ëÉ=í~âáãÉ=íØ=íáää~=åØ

Ü~éØëáê~= ~àêçêÉ= íØ= âØíáà= ê~àçåá
à~åØ=íØ=ëÜéÉëÜí~K
jØ= ÜÉêØí= Öà~íØ= âØíáà= ãì~àáI
dàÉêã~åá~=á~=â~äçá=éØêÖàÉÖàØëáíØ
_êáí~åáëØ= éØê= é~íêìääáãáå= É
Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉ= íØ= k q̂lJë= åØ
_~äíáâK= î̂áçåØí= É= k q̂lJë
ãÄêçàåØ= Ü~éØëáêØå= ~àêçêÉ= åØ
âØíØ= òçåØ= ëÉéëÉ= iáíì~åá~I
iÉíçåá~= ÇÜÉ= bëíçåá~= åìâ= â~åØ
~îáçåØ=äìÑí~ê~âØK

Gjermania ndal tre avionë luftarakë rusë mbi Baltik

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

PE-ja paralajmëron për ndërhyrjen ruse për krijim
tensionesh në Ballkanin Perëndimor

__oorrhhppbbiiII== OOSS== mmooffiiii JJ== m~êä~ãÉåíá
bîêçéá~åI=åØ=åàØ=ê~éçêí=âìëÜíì~ê
åÇØêÜóêàÉë= ëØ= Üì~à= åØ= bîêçéØ
ÇÜÉ=åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêI=É
â~=ÇØåì~ê=ãìåÇØëáåØ=èØ=pÉêÄá~=á
â~= ÇÜØåØ= â~å~äáí= êìë= oìëëá~
qçÇ~óÒ=éØê=í~=éØêÜ~éìê=ÑìëÜ~íØå
É= ë~à= åØ= ê~àçåáå= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
hó=â~å~ä=ëÜíÉíØêçê=á=oìëáëØ=ØëÜíØ
åØå= ë~åâëáçåÉí= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= E_bF= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
~âìòçÜÉí= ëÉ= ëÜØêÄÉå= éØê
éØêÜ~éàÉå= É= éêçé~Ö~åÇØë= ëØ
oìëáëØI=åÇØêë~=åØ=pÉêÄá=â~=Ü~éìê
åàØ=òóêØ=ÇÜÉ=åàØ=â~å~ä=åØ=ÖàìÜØå
ëÉêÄÉK
kØ=âØíØ= ê~éçêí= íØ=éØêéáäì~ê=åÖ~
åàØ= âçãáíÉí= á= îÉ´~åíØ= á
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= EmbF= éØê
åÇØêÜóêàÉ=íØ=à~ëÜíãÉI=É=èØ=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åØ
hçãáëáçåáå= É= mçäáíáâØë= ëØ
g~ëÜíãÉI= åØåîáòçÜÉí= åÉîçà~= èØ

_bJà~= åØ= ãØåóêØ= ~âíáîÉ= íÛá
âìåÇØêîáÜÉí= éêçé~Ö~åÇØë= ëØ
~âíçêØîÉ= èØ= â~åØ= èØääáãÉ= íØ
âØèáà~= åØ= ê~àçåáå= É= _~ääâ~åáí

mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ= èØ= â~åØ= éØê
èØääáã= ÇØãíáãáå= É= áåíÉêÉë~îÉ
ÇÜÉ=íØ=îäÉê~îÉ=íØ=_bJëØK
o~àçåá=á=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=åØ

âØíØ= ê~éçêí= îäÉêØëçÜÉí= ëá
Ü~éØëáêØ= åØ= íØ= ÅáäØå= éØêÄ~ääÉå
áåíÉêÉë~í=É=åÇêóëÜãÉ=ëíê~íÉÖàáâÉ
ÇÜÉ=ëÉ=Çáë~=îÉåÇÉ= íØ= ê~àçåáíI=åØ
îÉ´~åíá= pÉêÄá~= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~í= É
Ççãáåì~ê~= åÖ~= ëÉêÄØíI= à~åØ= íØ
åÇàÉëÜãÉ= åÇ~à= íÉåíáãÉîÉ= éØê
ÇÉëí~ÄáäáòáãK
o~éçêíá= éØêãÉåÇ= éØêÇçêáãáå= É
áåîÉëíáãÉîÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ
ÑìëÜ~í~í= É=ÇÉòáåÑçêãáãáí=éØê= í~
ÇØãíì~ê= ÉÇÜÉ= êÉéìí~Åáçåáå= É
_bJëØ= ÇÜÉ= éØê= íÛá= éÉåÖì~ê
éêçÅÉëÉí=ÇÉãçâê~íáâÉK
pá= ëÜÉãÄìää= éØêãÉåÇÉí= ÉÇÜÉ
ÑìëÜ~í~= èØ= â~= éØê= èØääáã
òîçÖØäáãáå= É= çêáÉåíáãáí
Éìêç~íä~åíáâ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ=íØ=ê~àçåáíK
oìëá~I=ëáé~ë=âØíáà=ê~éçêíáI=éØêÇçê
åÇáâáãáå= É= ë~à= åØ= pÉêÄá= ÇìâÉ
íÉåíì~ê= èØ= íÛç= ÇÉëí~ÄáäáòçàØ
îÉåÇÉí=ÑèáåàÉI=éØê=ëÜÉãÄìääW=kØ
_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáåØ= éØêãÉë

oÉéìÄäáâ~=pØêëéâ~ëX=åØ=j~ä=íØ=wá
éØêãÉë= åÇàÉåà~îÉ= éêçJëÉêÄÉ= ëá
ÇÜÉ=háëÜØë= çêíçÇçâëÉ= ëÉêÄÉX= åØ
hçëçîØ= ÇìâÉ= éØêÇçêìê
ãçëé~àíáãÉí=ÉâòáëíìÉëÉ=åØ=îÉêáÒK
nØääáãá= á= åÇØêÜóêàÉë= êìëÉI= ëáé~ë
ê~éçêíáíI= ÇìÜÉí= é~êØ= ëá= éàÉëØ
éØêÄØêØëÉ= É= åàØ= ëíê~íÉÖàáÉ= íØ
éêçãçîáãáí=íØ=~ìíçêáí~êáòãáí=åØ
íØêØ=bîêçéØåK
o~éçêíá= éØêãÉåÇ= ëÉ= ëá
èØåÇêáãÉí= éêçJêìëÉ= éØêÜ~éÉå
åØ=ê~àçå=éØêãÉë=ãÉÇáÉîÉ=ëÉêÄÉ
ÇÜÉ= ÜìåÖ~êÉòÉK= p~= á= éØêâÉí
pÉêÄáëØ= ëÜéêÉÜÉí= ëÜèÉíØëáã
ëáÇçãçë= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= pÉêÄá~
ØëÜíØ= îÉåÇá=ãØ= á= éØêëÜí~íëÜØã
éØê=åÇáâáãáå=É=Üì~à=åØ=_~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI= éçë~´ØêáëÜí= åÖ~
oìëá~=ÇÜÉ=háå~ÒK
kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= íÜÉâëçÜÉí
ÉÇÜÉ= Ñ~âíá= ëÉ=pÉêÄá~= î~òÜÇçå= íØ
ãçë= á= ãÄØëÜíÉëØ= ë~åâëáçåÉí= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åÇ~à=oìëáëØK
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== mmooffiiii JJ dà~ë~í= èØ
hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=íØ=é~àíçÜÉå=éØê
Çê~ÑíJëí~íìíáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åØ
í~âáãáå= èØ= Çç= í~= òÜîáääçàåØ
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= íóêÉ= ãØ= O= ã~à= åØ
_êìâëÉä= à~åØ= ãáåáã~äÉ= çëÉ= Ñ~êÉI
îäÉêØëçàåØ= k~áã= o~ëÜáíáI= ÇêÉàíçê= á
dêìéáí= _~ääâ~åáâ= éØê= mçäáíáâ~= åØ
mêáëÜíáåØI= ÇÜÉ=aìëÜ~å= g~åàáè= åÖ~
cçêìãá=éØê=j~êêØÇÜØåáÉ=bíåáâÉ=åØ
_ÉçÖê~ÇK
wóêí~êØ=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åE_bF
â~åØ=âçåÑáêãì~ê= í~ëÜãØ=ëÉ=ãØ=O
ã~àI=åØ=Ñçâìë=íØ=í~âáãáí=åÇØêãàÉí
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÉêÄáëØI
ä̂Éâë~åÇ~ê=sì á́èI=Çç= íØ= àÉíØ=ÉÇÜÉ

´ØëÜíà~=É=^ëçÅá~ÅáçåáíI=éØêâ~íØëáëÜí
éêÉò~åíáãá= á= Çê~ÑíJëí~íìíáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= á= Ü~êíì~ê= åÖ~= Éâáéá
ãÉå~ñÜìÉëK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= É= éóÉíá
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= ëÉ= Åáä~í= à~åØ
Öà~ë~í= èØ= mêáëÜíáå~= òóêí~êÉ= í~
éê~åçàØ= âØíØ= ÇçâìãÉåíI= éçê= åìâ
ãçêá= éØêÖàáÖàÉK= kÖà~ëÜØã= åìâ= ì
éØêÖàáÖà= ~ë= wóê~= éØê= hçëçîØå= åØ
nÉîÉêáåØ=É=pÉêÄáëØK
hìêíá= â~= íÜØåØ= íØ= ã~êíØå= éØê
ãÉÇáÉí= ëÉ= éìå~= É= bâáéáí
jÉå~ñÜìÉëI= á= Åáäá= éØêÄØÜÉí= åÖ~
ëÉêÄØI=ÇÜÉ=éØêãÄ~àíà~=É=ëí~íìíáí=åìâ
à~åØ= ÉÇÜÉ= ~è= íØ= åàçÜìê~ÒK= á̂= â~
íÜØåØ= ëÉ= á= â~= ëÜéêÉÜìê=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= Ö~íáëÜãØêáåØ= èØ= í~
Ü~êíçàØ= îÉíØ= Çê~ÑíJëí~íìíáå= éØê
^ëçÅá~ÅáçåáåI= éçê= ëÉ= åÖ~= _bJà~= á
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= âàç= ØëÜíØ= éìåØ= É
bâáéáí= jÉå~ñÜìÉëK= hó= â~= èÉåØ
èØåÇêáãá= á= åÇØêãàÉíØëáíI= åÇØêë~
ìåØ= ëá= âêóÉãáåáëíØê= á= hçëçîØë
âìàÇÉëÉã=éØê= âìëÜíÉíìíëÜãØêáåØI
äáÖàëÜãØêáåØ=ÇÜÉ=èØ=ÖàáíÜ´â~=íØ=àÉíØ
åØ=Ñìåâëáçå=ÇÜÉ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
èØääáãÉí=íçå~=ÇÜÉ=é~êáãÉí=íçå~ÒI=â~
íÜØåØ=hìêíáK=
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Éâáéá
ãÉå~ñÜìÉë= ãØ= O= ã~à= Çç= í~
éêÉò~åíçàØ=ëí~íìíáå=éØê=Ñçêãáãáå=É
^ëçÅá~ÅáçåáíI=éçê=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=åìâ
â~=ëÜéêÉë~=íØ=ãØÇÜ~=èØ=é~ä~=íàÉíØê
Çç=í~=éê~åçàØ=~íØK
mØê= âØíØ= ^ëçÅá~ÅáçåI= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= à~åØ= é~àíì~ê= ãÉ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=íØ=~êêáíìê=åØ=_êìâëÉä
åØ=îáíáå=OMNP=åØ=âì~ÇØê=íØ=Çá~äçÖìí
éØê= åçêã~äáòáãáå= É

ã~êêØÇÜØåáÉîÉK= j~êêØîÉëÜà~= åìâ
ØëÜíØ= òÄ~íì~ê= âìêêØI= é~ëá= pÉêÄá~
âØãÄØåÖìä= åØ= âçãéÉíÉåÅ~= íØ
ÖàÉê~= éØê= ^ëçÅá~ÅáçåáåI= åÇØêë~
hçëçî~= íÜçíØ= ëÉ= ~íç= âçãéÉíÉåÅ~
Çç=í~=êêÉòáâçåáå=Ñìåâëáçå~äáíÉíáå=É
ëÜíÉíáíK

Çfarë dihet për ekipin
menaxhues?

m~ëá=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=â~åØ=~êêáíìê
j~êêØîÉëÜàÉå= éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=ÇÜÉ
Çó=îàÉí=ãØ=îçåØ=â~åØ=êØåØ=Ç~âçêÇ
éØê= é~êáãÉí= É= Ñçêãáãáí= íØ= íáàI
jáåáëíêá~= É= ^Çãáåáëíêáãáí= íØ
sÉíØèÉîÉêáëàÉë=içâ~äÉ=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë= â~= ÉãØêì~ê= Éâáéáå
ãÉå~ñÜìÉë=åØ=îáíáå=OMNSK
kØ= ~íØ= âçÜØ= åØ= âêóÉ= íØ= âØë~à
ãáåáëíêáÉ=áëÜíÉ=iìÄçãáê=j~êáè=åÖ~
ê~ÇÜØí=É=iáëíØë=pÉêÄÉ=J=é~êíáëØ=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=ëÉêÄØîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=â~
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= _ÉçÖê~ÇáíK= pçí= ~á
ØëÜíØ=ÇÉéìíÉí=á=hìîÉåÇáí=íØ=pÉêÄáëØ
åÖ~=m~êíá~=mØêé~êáãí~êÉ=pÉêÄÉK
j~êáèI= á= Åáäá= áëÜíÉ= âççêÇáå~íçê= á
Éâáéáí= ãÉå~ñÜìÉëI= Å~âíçá= â~íØê
éÉêëçå~= éØê= í~= ëÜâêì~ê= ëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉW=fÖçê=h~ää~ã~êI=aÉà~å
o~ÇçàâçîáèI=sáåâç=o~Ççë~îäÉîáè=ÇÜÉ
pîÉíáëää~î=aìêääÉîáèK
h~ää~ã~ê=ÇÜÉ=o~Ççàâçîáè= à~åØ=åÖ~
jáíêçîáÅ~= É= sÉêáìíI= åÇØêë~
o~Ççë~îäÉîáè=ÇÜÉ=aìêääÉîáè=à~åØ=åÖ~
âçãìå~í=åØ=àìÖ=íØ=iìãáí=fÄØêK=obiJá
É=â~=éóÉíìê=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë=åØëÉ
~åØí~êØí= É= Éâáéáí=ãÉå~ñÜìÉë= â~åØ
åÇêóëÜì~êI= éçê= åìâ= â~= ã~êêØ
éØêÖàáÖàÉK=mç=~ëÜíìI=åìâ=ÇáÜÉí=åØëÉ
Éâáéá=ãÉå~ñÜìÉë=â~=Ü~êíì~ê=ëí~íìí=íØ
êáK

Rashiti: Do të ketë proces
negocimi për statusin e

Asociacionit

k~áã= o~ëÜáíáI= ÇêÉàíçê= á= dêìéáí
_~ääâ~åáâ= éØê= mçäáíáâ~= åØ= mêáëÜíáåØI
íÜçíØ=ëÉ=í~âáãá=á=O=ã~àáí=åØ=_êìâëÉä=Çç
í~= ëÜØåçàØ= Ñáääáãáå= É= òÄ~íáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= èØ= ëÜéáÉ= ÇêÉàí
åçêã~äáòáãáí= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
hçëçîØ=J=pÉêÄá=éØê=òÄ~íáãáå=É=ëØ=ÅáäØë
é~äØí= à~åØ= é~àíì~ê=ãØ= NU=ã~êë= åØ

lÜØêK
mêÉò~åíáãá= á= Çê~ÑíJëí~íìíáí= íØ
ë̂çÅá~Åáçåáí= íØ= Ü~êíì~ê= åÖ~= bâáéá

jÉå~ñÜìÉëI=ëáé~ë=íáàI=Çç=íØ=ÇìÜÉà=í~
ëÜØåçåíÉ= ÑìåÇáå= É= éìåØë= ëØ= âØíáà
íêìéáK
o~ëÜáíá=íÜçíØ=ëÉ=é~ä~=É=hçëçîØë=åìâ
Çç=íØ=é~àíçÜÉí=ãÉ=Çê~ÑíJëí~íìíáå=ÇÜÉ
ëÉ=çÑÉêí~=É=hìêíáí=èØ=í~=Ü~êíçàØ=~á=îÉíØ
~íØI=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=É=éê~åìÉëÜãÉ=~ë
åÖ~= pÉêÄá~I= ~ë= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åK= á̂=íÜçíØ=ëÉI=åØ=âçåíÉâëí=íØ
âØíóêÉ= ãçëé~àíáãÉîÉI= é~äØí= Çç= í~
åáëáå= éêçÅÉëáå= É= Öà~íØ= ÇÜÉ= íØ
âçãéäáâì~ê= íØ= åÉÖçÅá~í~îÉ= äáÇÜìê
ãÉ= ~íØ= ëÉ= ëá= Çç= íØ= ÇìâÉí= ÇÜÉ
Ñáå~äáòçÜÉí=ëí~íìíá=éØê= ë̂çÅá~ÅáçåáåK
_Éëçà= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= éêçÅÉë
åÉÖçÅáãá=áåíÉåëáîI=ëÉ=ëá=Çç=íØ=ÇìâÉí=âó
^ëçÅá~Åáçå= ~éç= îÉíØãÉå~ñÜáãI
î~êØëáëÜí=ÑçêãØë=èØ=Çç=íØ=ã~êêØ=åØ
ÑìåÇK=mçêI=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ãÉë=íØ=òÉêçë
ÇÜÉ=ÇÜàÉíØëI= Ñ́~êØ=hçëçî~= çÑêçåI= ëá
ÇÜÉ=NMMJëÜáíI=́ Ñ~êØ=pÉêÄá~=âØêâçåK=aç
íØ=âÉíØ=éêçÅÉë=åÉÖçÅáãá=éØê=âØíØ=ÇÜÉ
Çç= íØ= àÉíØ= ãÉ= ëÜìãØ= é~ê~ãÉíê~ÒI
íÜçíØ= o~ëÜáíá= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØK
páé~ë= íáàI= ~êêáíà~= íÉ= åàØ= Çê~Ñí
éØêÑìåÇáãí~ê= éØê= ëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= Çç= íØ= àÉíØ= éêçÅÉë= á
îØëÜíáêØI=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=éØê=nÉîÉêáåØ=É
hçëçîØë= Çç= íØ= àÉíØ= É= îØëÜíáêØ= íØ
îÉåÇçëØ=éØêíÉà=âçêåáòØë=ëØ=îÉåÇáãáí
íØ=dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëK
hàç= Öàóâ~íØ= â~= âçåëí~íì~ê= åØ= îáíáå
OMNR= ëÉ= j~êêØîÉëÜà~= ãÄá= é~êáãÉí
éØê= Ñçêãáãáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= J= É
~êêáíìê=éç=~íØ=îáí=ãáÇáë=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= J=åìâ=ØëÜíØ=åØ=Ü~êãçåá= íØ
éäçíØ=ãØ=hìëÜíÉíìíØå=É=hçëçîØëI=éçê
ëÉ= éáâ~í= âçåíÉëíìÉëÉ= ãìåÇ= íØ
Ü~êãçåáòçÜÉåK
o~ëÜáíá= âìàíçå= ëÉ= j~êêØîÉëÜà~= èØ
ëÜéáÉ= ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÇÜÉ ~åÉâëá= éØê
òÄ~íáãáå=É=ë~à=åìâ=à~åØ=Ñçêã~äáòì~ê
ãÉ= åØåëÜâêáãáå= É= é~äØîÉK
cçêã~äáòáãáI=ëáé~ë=íáàI=Çç=íØ=âêáàçåíÉ
äÉÖàáíáãÉí= äáÖàçê= éØê= åÇçåàØ
âçãéêçãáë= ~éç= Çáò~àå= íØ= êá= éØê
^ëçÅá~ÅáçåáåK=aç=íØ=îáàãØ=åØ=åàØ
ëáíì~íØI=Öà~íØ=îÉêØë=ÇÜÉ=ãØ=íìíàÉI=âìê
Çç= íØ= å~= âØêâçÜÉí= Ñçêã~äáòáãá= á
j~êêØîÉëÜàÉë=çëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉí
ãÉ= Ñçêã~íáå=èØ=_bJà~=~éç= Ñ~âíçêá
åÇØêâçãÄØí~ê= éç= éêÉíÉåÇçåKKK= ëÉ
Çç=íØ=ÄØàØ=ëÉâìÉåÅáã=íØ=òÄ~íáãáí=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉÒI=íÜçíØ=o~ëÜáíáK

Janjiq: Sërish ngecje 
në dialog

aìëÜ~å= g~åàáè= åÖ~= cçêìãá= á
_ÉçÖê~Çáí=éØê=j~êêØÇÜØåáÉ=bíåáâÉ
íÜçíØ=ëÉ=ëÜíÉíÉí=éÉêØåÇáãçêÉ=íØ=Åáä~í
ãÄØëÜíÉíØå=j~êêØîÉëÜàÉå=É=lÜêáí
É= ëÜé~ääØå= ëìâëÉëáå= é~ê~= âçÜØëÒK
¦ëÜíØ= É= îØêíÉíØ= èØ= ÇçâìãÉåíá
xëí~íìíáz=ØëÜíØ=ëÜâêì~ê=éçêI=ëá́ =Çç=íØ
íÜçëÜíÉ=éçéìääáI=ãìåÇ=í~=î~êåá=åØ
ÄáëÜíáå= É= ã~ÅÉëK= hó= ØëÜíØ
é~ê~ëÜáâáãá= áã= éØê= ~íØ= èØ= Çç= íØ
åÇçÇÜØ=ãØ=O=ã~àÒI=íÜçíØ=g~åàáè=éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒK
á̂=ëÜíçå=ëÉ=òÖàÉÇÜàÉí=äçâ~äÉ=åØ=â~íØê

âçãìå~í=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ=åØ=îÉêá
íØ=hçëçîØëI=íØ=Åáä~í=ì=ãÄ~àíØå=ãØ=OP
éêáääI=åìâ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=ãÄ~ÜÉåI
éØêé~ê~= ëÉ= íØ= Çóà~= é~äØí= íØ
ãÉêêÉëÜáå= îÉëÜ= éØê= ëí~íìíáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK
hØíç= òÖàÉÇÜàÉ= ì= Äçàâçíì~å= åÖ~
âçãìåáíÉíá= ëÉêÄI= é~ë= íÜáêêàÉë= ëØ
iáëíØë=pÉêÄÉ=J=é~êíáëØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ= ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØI= É= Åáä~= É= â~
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=_ÉçÖê~ÇáíK
iáëí~= pÉêÄÉ íÜ~= ëÉ= É= ãçêá= âØíØ
îÉåÇáãI=é~ëá=åìâ=à~åØ=éäçíØëì~ê=Çó
âìëÜíÉí=É=ë~àW=Ñçêãáãá=á= ë̂çÅá~Åáçåáí
íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ
ÇÜÉ= íØêÜÉèà~= É= ÑçêÅ~îÉ= ëéÉÅá~äÉ= íØ
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= åÖ~= îÉêáì= É
îÉåÇáíK
g~åàáè= ÄÉëçå= ëÉ= ëá= é~ëçàØ= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ= íØ= ÇØëÜíì~ê~Ò= éØê
ëí~íìíáå= É= ë̂çÅá~ÅáçåáíI= Çç= íØ= âÉíØ
åÖÉÅàÉ=íØ=êÉà~=åØ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J
pÉêÄáK= qØ= é~âíØå= åÖÉÅàÉ= éØê= Çáë~
ãì~àI=ãÉ= éØêíØêáíàÉ= íØ= íÉåëáçåÉîÉÒI
íÜçíØ=~áK

BE-ja kërkon urgjentisht
Asociacionin

o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒ=áì=ÇêÉàíì~=_bJ
ëØ=ãÉ=éóÉíàÉí=ëÉ=́ Ñ~êØ=éêÉí=åÖ~=í~âáãá
á=O=ã~àáíI=ÖàÉÖàØëáëÜí=åØëÉ=íØ=Çóà~=é~äØí
Çç= íØ= ÄáÉå= Ç~âçêÇ= éØê= ëí~íìíáå= É
Ñçêãáãáí=íØ= ë̂çÅá~ÅáçåáíI=ëá=ÇÜÉ=ÅáäØí
à~åØ=Ü~é~í=É=~êÇÜëÜØã=åØëÉ=Çç=íØ
~êêáÜÉà=ã~êêØîÉëÜàÉK
kØ=îÉåÇ=íØ=éØêÖàáÖàÉîÉI=_bJà~=âØêâçá
åÖ~=obiJá=íÛá=êÉÑÉêçÜÉí=ÇÉâä~ê~íØë=ëØ
òØÇÜØåØëáí= íØ= ë~àI= mÉíÉê= pí~åçI= íØ
Ç~íØë= OR= éêáääK= _~ëÜâáãá= bîêçéá~åI
Öà~íØ=íØêØ=âçÜØëI=â~=èÉåØ=á=è~êíØ=âìê

ÄØÜÉà= Ñà~äØ= éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK=hØíØ
É=âÉãá=éØêëØêáíìê=åØ=êÉ~Öáãáå=åÇ~à
òÖàÉÇÜàÉîÉ= äçâ~äÉ= åØ= âçãìå~í= åØ
îÉêá=íØ=hçëçîØë=J=åÉîçàáíÉí=ìêÖàÉåíáëÜí
Ñçêãáãá=á=̂ ëçÅá~ÅáçåáíÒI=íÜ~=pí~åçK
á̂=âìàíçá=ëÉ=̂ ëçÅá~Åáçåá=ØëÜíØ=çÄäáÖáã

á=hçëçîØëI=á=éê~åì~ê=ãÉ=åØåëÜâêáãáå
É=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=_êìâëÉäáí=åØ=îáíáå
OMNPI=ÇÜÉ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉí
ÇìÜÉí=íØ=òÄ~íçÜÉåK

“Priten sjellje gjithnjë e më
agresive të Serbisë”

sì á́èá= â~= íÜØåØ= ãØ= OQ= éêáää= ëÉ
éàÉëØí~êØí=É=âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄ=åØ=îÉêá
íØ= hçëçîØë= åìâ= Çç= íØ= âíÜÉÜÉå= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=âØíáà=îÉåÇá=åØëÉ=ëí~íìíá
á= ^ëçÅá~Åáçåáí= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= OO= é~êáãÉí= É
j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= _êìâëÉäáí= íØ= îáíáí
OMNRK
hØí~=ëÉêÄØ=á=Äê~âíáëØå=áåëíáíìÅáçåÉí=É
hçëçîØë= åØ= ëÜÉåàØ= âìåÇØêëÜíáãá
åÇ~à= åàØ= îÉåÇáãá= íØ= èÉîÉêáëØ= åØ
mêáëÜíáåØ=éØê=íÛá=êáêÉÖàáëíêì~ê=ã~âáå~í
ãÉ= í~êÖ~= áäÉÖ~äÉ= ëÉêÄÉ= åØ= ohp= J
oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØëK
o~ëÜáíá=íÜçíØ=ëÉI=éØêÇÉêáë~=é~äØí=Çç=íÛá
è~ëÉå= Çá~äçÖìí= ãÉ= èØåÇêáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=pÉêÄá~=Çç=íØ=ã~åáÑÉëíçàØ
ëàÉääàÉ=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=~ÖêÉëáîÉÒK=kØ=íØ
ÖàáíÜ~=~ëéÉâíÉíI=ÇìâÉ=ãçë=éê~åì~ê=í~
åÉÖçÅáçàØ= Çê~ÑíJëí~íìíáå= É
ë̂çÅá~ÅáçåáíI=ÇìâÉ=éÉåÖì~ê=âíÜáãáå

É=ëÉêÄØîÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉI=ÇìâÉ=ãçë
êÉëéÉâíì~ê=~ëåàØ=åÖ~=çÄäáÖáãÉí=É=ë~àI
ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê= xåÇáâáãáåz= åØ
ǾëÜíàÉí=É=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉêáI=Çáëâìêëá=èØ
éç=éØêÇçê=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ãÉ=ê~ÇÜØK=mçêI
à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=hçëçî~I=ãÉ=Çáë~=Ü~é~I
ãìåÇ=í~=ÄØàØ=Ñ~âíçêáå=åÇØêâçãÄØí~ê
éØêÖàÉÖàØë=~Äëçäìí=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ëàÉääàÉí
É=pÉêÄáëØ=åØ=ê~éçêí=ãÉ=hçëçîØå=ÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉåÒI=íÜçíØ=o~ëÜáíáK
hØí~= Ü~é~I= ëáé~ë= íáàI= à~åØW= éìå~
áåíÉåëáîÉ= äáÇÜìê= ãÉ= Ñçêãáãáå= É
^ëçÅá~ÅáçåáíI= éìå~= ãÉ= ëÉêÄØí= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=âêáàáãá=á=ãÉâ~åáòã~îÉ
éØê= âíÜáãáå= É= íóêÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉI
éØêÖ~íáíà~= É= ëáíì~íØë= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ ~êêáíìê= åØ= lÜØêI
âççêÇáåáãá= ãÉ= Ñ~âíçêáå
åÇØêâçãÄØí~ê= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëI=ëá=ÇÜÉ=éêÉãíáãá=ëÉ=åØ
ÑìåÇ=íØ=éêçÅÉëáí=Çç=íØ=âÉíØ=òÖàÉÇÜàÉ
íØ= êÉà~= äçâ~äÉ=åØ= îÉêá= ÇÜÉ= Ñçêãáã
òóêí~ê=íØ=̂ ëçÅá~ÅáçåáíK

Fare ose pak gjasa për t’u pajtuar 
për statutin e Asociacionit
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j~ä=nloo ĝ

mofpeqfk¦I= OS= mofii J= aÉéìíÉíØí= É
é~êíáîÉ= åØ= éìëÜíÉí= ÇÜÉ= ~í~= åØ
çéçòáíØI= éçê= ÉÇÜÉ= ~åØí~êØ= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëI= â~åØ
ëÜâØãÄóÉê= ~âìò~=éØê= ÇóëÜáãÉ= íØ
~ÑÉê~îÉ= âçêêìéíáîÉ= ÄêÉåÇ~
hçêéçê~íØë=båÉêÖàÉíáâÉ=íØ=hçëçîØë
EhbhFK= hó= Çáëâìíáã= á= ÇÉÄ~íáí= ì
ãÄ~àí=åØ=åàØ=ëÉ~åÅØ=íØ=hìîÉåÇáíI=É
Åáä~= ì= íÜáêê= é~ë= âØêâÉëØë= ëØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= çéçòáí~êØ= éØê= ÇÉÄ~í
é~êä~ãÉåí~ê= äáÇÜìê=ãÉ=~êêÉëíáãáå
É= âêóÉëÜÉÑáí= íØ= hçêéçê~íØë

båÉêÖàÉíáâÉ= íØ= hçëçîØëI= k~Öáé
hê~ëåáèáK
jØ= NV= éêáää= mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= É
hçëçîØë= åàçÑíçá= ëÉ= hê~ëåáèá= ØëÜíØ
~êêÉëíì~ê= åØå= ÇóëÜáãÉí= éØê
âÉèéØêÇçêáã= íØ= éçòáíØë= ~éç
~ìíçêáíÉíáí= òóêí~êI= ìëÜíêáã= íØ
åÇáâáãáí=ÇÜÉ=âçåÑäáâí=áåíÉêÉëáK
kÖ~=dàóâ~í~=É=mêáëÜíáåØë=~íáà=á=ØëÜíØ
Å~âíì~ê= åàØ= ãì~à= é~ê~ÄìêÖáãá
åÇØêë~I=é~ë=~êêÉëíáãáíI=éçòáí~=É= íáà
åØ= hbh= ØëÜíØ= ëìëéÉåÇì~ê= ãÉ
îÉåÇáã= íØ= ÄçêÇáí= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØëI= jÉãäá= hê~ëåáèáI= â~

âêáíáâì~ê=âêóÉãáåáëíêáå= ä̂Äáå=hìêíáI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ~á= éç= É= ãÄêçå
hê~ëåáèáåK=mç=Ñä~ëáã=éØê=ÇóëÜáãÉ
éØê= âÉèéØêÇçêáãÉ
ã~êê~ãÉåÇØëÉKK= kØ= ´Çç= îÉåÇ
ÇÉãçâê~íáâI=åçêã~äI=åØ=ãçãÉåíáå
âìê= ØëÜíØ= ÄØêØ= éìÄäáâ= ä~àãá= á
~êêÉëíáãáí= íØ= ëÜÉÑáí= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ëØ
hçëçîØëI=èØ=àç=éØê=âçáåÅáÇÉåÅØI=â~
èÉåØ= ëÜÉÑá= éØê= ÉåÉêÖàá= åØ
sÉíØîÉåÇçëàÉI= åàØ= âêóÉãáåáëíØê
åçêã~ä= Çç= íØ= ÇìÜÉà= í~= âØêâçåíÉ
ëÜâ~êâáãáå= áãÉÇá~í= íØ= ÄçêÇáí= ÇÜÉ
âêóÉëÜÉÑáíI= é~= É= é~ê~Öàóâì~ê
é~Ñ~àØëáåØ=É=íáàÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK
á̂=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=âÉèéØêÇçêáãá= á=UM

ãáäáçåØ= ÉìêçîÉ= ØëÜíØ= î~òÜÇáã= á
~ÑÉê~îÉI= ëâ~åÇ~äÉîÉ= ÇÜÉ
âÉèéØêÇçêáãáí=íØ=èáåÇê~=É=ãáäáçå~
ÉìêçîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= Åáä~í= â~åØ
åÇçÇÜìê=Öà~íØ=âØíóêÉ=Çó=îàÉíØîÉ=åØ
ëÉâíçêáå=É=ÉåÉêÖàáëØ=åÖ~=âàç=èÉîÉêáK
iáÇÉêá= á= çéçòáíØë= â~= éçÜì~ê= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~=âØíç=~ÑÉê~=âçêêìéíáîÉ=Ä~ëÜâØ
ëÜéØêÑ~èáå= ÇÜÉ= åØåâìéíçàåØ= Çó
ÖàØê~W=nÉîÉêá~=hìêíá=~ÄìòáãÉí=ãØ
íØ= ãØÇÜ~= á= â~= ÄØêØ= éáâØêáëÜí= åØ
ëÉâíçêáå= É= ÉåÉêÖàáëØ= éØêãÉë
ëâÉã~îÉ= âçêêìéíáîÉ= ÇÜÉ
âÉèéØêÇçêáãáí=íØ=éìëÜíÉíáí=~Äëçäìí
èØ=É=â~åØ=áåëí~äì~ê=åØ=âØíØ=ëÉâíçêK
nóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= ëçí= É= â~åØ
àÉíØå=ãØ=íØ=îØëÜíáêØ=ÇÜÉ=àÉíçàåØ=ãØ

âÉè=ëá=é~ëçàØ=É=âØíóêÉ=~ÄìòáãÉîÉI
ëÉéëÉ= ãÉ= âØíç= é~ê~= íØ= Åáä~í= à~åØ
~Äìòì~ê= åØ= hbh= ÇÜÉ= åØ= íØêØ
ëÉâíçêáå= É= ÉåÉêÖàáëØI= â~= é~ëìê
ãìåÇØëá=èØ=íØ=ÄØÜÉå=éØêãáêØëáãÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ= ëÜìãØ
ëÉâíçêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK
aÉéìíÉíØ= íØ= âØë~à= é~êíáÉ
éØêãÉåÇØå= ÉÇÜÉ= âçåíê~í~= íØ
åÇêóëÜãÉ=ÄêÉåÇ~=hbhJìí=èØI=ëáé~ë
íóêÉI= à~åØ= äáÇÜìê= åØ= ãØåóêØ= íØ
ÇóëÜáãíØK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= aêáíçå
pÉäã~å~àI= ÇÉéìíÉí= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= íÜ~= ëÉ
ëÜâ~êâáãá= á= hê~ëåáèáí= åÖ~= ÄçêÇá= á
hbhJìí= ì= ÄØ= ãÉ= îçåÉëØK= kÉ= É
éØêëÜØåÇÉíáã= îÉåÇáãáå= É= ÄçêÇáí
éØê=éÉòìääáãáå=É=hê~ëåáèáíI=ãáêØéç
âàç=â~=åÇçÇÜìê=îÉíØã=é~ëá=åÉ=âÉãá
íÜáêêìê= ëÉ~åÅØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉÒI= â~= íÜØåØ= ~áK
páé~ë= íáàI= ~êëóÉà~= ëÉ= éëÉ= iahJà~
ØëÜíØ=ÄØêØ=éàÉëØ=É=íÜáêêàÉë=ëØ=âØë~à
ëÉ~åÅÉ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= â~= íØ
ÄØàØ= ãÉ= äçÖàáâØå= âäÉéíçâê~íáâÉ
~ÄìòìÉëÉ= ÇÜÉ= âçêêìéíáîÉ= èØ
èÉîÉêá~= hìêíá= â~= â~êëÜá
åÇØêã~êêàÉîÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= åØ
ê~ëíáå=âçåâêÉí=åÇ~à=hbhJìíK=iahJ
à~=îäÉêØëçå=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ=ÇìÜÉí=íØ
ãÄØëÜíÉíáã=´Çç=~âëáçå=íØ=mçäáÅáëØ
ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=çêÖ~åÉîÉ=åÇàÉâØëÉ
èØ=â~åØ=éØê=èØääáã=íØ=äìÑíçàåØ=ê~ëíÉí

âçêêìéíáîÉ= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí
âêáãáå~äÉ= âìÇç= èØ= ~íç= åÇçÇÜÉåÒI
â~=íÜØåØ=pÉäã~å~àK
hêóÉí~êá=á=̂ äÉ~åÅØë=éØê=̂ êÇÜãØêáåØ
É= hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá
ä̂Äáå=hìêíá= â~=ãÄêçàíìê=åàÉêáìå=É

âçêêìéíì~ê= É= àç= éêçâìêçêáåK
e~ê~Çáå~à= Öà~íØ= ëÉ~åÅØë
é~êä~ãÉåí~êÉ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hìêíá
ØëÜíØ=ëÜÉÑá=á=íØ=âçêêìéíì~êîÉK=̂ äÄáå
hìêíá= éÉêëçå~äáëÜí= â~= áåíÉêîáëíì~ê
~åØí~êØ= íØ= ÄçêÇáíI= âì= â~= áåíÉêÉë~
Ñáå~åÅá~êÉ= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= íØ
áåíÉêîáëíçÜÉí= é~= ä̂Äáå= hìêíáåK= gì
ãìåÇ=íØ=íÜçåá=èØ= ä̂Äáå=hìêíá=åìâ
ØëÜíØ=á=âçêêìéíì~êI=éçê=ØëÜíØ=ëÜÉÑá=á
íØ=âçêêìéíì~êîÉI=éê~=ØëÜíØ=âêáàìÉëá=á
âçêêìéëáçåáí= íØ= ãçÇÉäáí= äáÇÜàÉ= É
ëÜâìêíØêK=̂ á=â~=ëÜéêÉÜìê=ãçëÄÉëáã
åØ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉêØí=ÇÜÉ=â~=ÄÉëì~ê
èØ= Ççëí~í= É= íáà= à~åØ= íØ
é~âçêêìéíì~êÒI=â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK
páé~ë=íáàI=hìêíá=ØëÜíØ=á=ëÜ~åí~òÜì~êI
ëá́ = á= â~= èì~àíìê= ~áI= éêÉà= Ççëí~îÉK
hêóÉãáåáëíêá=â~=ãÄêçàíìê=åàÉêáìå
É=âçêêìéíì~ê=É=àç=éêçâìêçêáåI=ëÉéëÉ
ØëÜíØ= á= ëÜ~åí~òÜì~ê= éêÉà= Ççëí~îÉK
hàç=ëàÉääàÉ=É=íêÉÖçå=íØ=ÖàáíÜØ=âìéçäØå
É=âçêêìéëáçåáíK=råØ=ÄÉëçà=ëÜìãØ=ëÉ
âØí~=åàÉêØò=É=â~åØ=åàØ=òçê=íØ=ã~ÇÜ
èØ=îáàåØ=åØ=âØíØ=ÑçäíçêÉ=É=ãÄêçàåØ
íØ= âçêêìéíì~êáåK= hêóÉãáåáëíØêI

‘Përplasje’ në mes të pozitës 
dhe opozitës për zhvillimet 

e fundit në KEK

hrsbkaf=f=hlpls¦p=h^=j_^gqro=pb^k`¦=mibk^ob=

jÉ=âØêâÉëØ=íØ=ÇÉéìíÉíØîÉ=çéçòáí~êØ=íØ
ãØêâìêØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ÇÉÄ~í=é~êä~ãÉåí~ê
äáÇÜìê=ãÉ=~êêÉëíáãáå=É=âêóÉëÜÉÑáí=íØ
hçêéçê~íØë=båÉêÖàÉíáâÉ=íØ=hçëçîØëI=k~Öáé
hê~ëåáèáK=aÉéìíÉíØí=É=é~êíáîÉ=åØ=éìëÜíÉíI=~í~
åØ=çéçòáíØI=ëá=ÇÜÉ=~åØí~êØ=íØ=â~ÄáåÉíáí
èÉîÉêáí~ê=â~åØ=ëÜâØãÄóÉê=~âìò~=éØê
ÇóëÜáãÉ=íØ=~ÑÉê~îÉ=âçêêìéíáîÉ=ÄêÉåÇ~
hçêéçê~íØë=båÉêÖàÉíáâÉ=íØ=hçëçîØë=EhbhFK
léçòáí~êØí=â~åØ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá
hìêíá=â~=ãÄêçàíìê=åàÉêáìå=É=âçêêìéíì~ê=É=àç
éêçâìêçêáå=ëÉéëÉI=ëáé~ë=çéçòáíØëI=hìêíá=ØëÜíØ=á
ëÜ~åí~òÜì~ê=éêÉà=Ççëí~îÉ
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mêáëÜíáåØI= OS= éêáää= J= jáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå= sáíá~I= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ìKÇ= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
pÜphrhJëØI= k~êèáòÉ= ^êÉåäáìJ
eçñÜ~àI=ãçêá=éàÉëØ=åØ=éìåØíçêáåØ=É
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= pÜçè~í~= É
rêçäçÖØîÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=häáåáâØë
ëØ=rêçäçÖàáëØ=âì=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ
hçëçîØ= ì= êÉ~äáòì~å= áåíÉêîÉåáãÉí
ä~é~êçëâçéáâÉI= EåÉÑêÉâíçãáåØ
ê~Çáâ~äÉ= ÇÜÉ= ÅáëíØå= é~ê~éáÉäáâÉ= íØ
îÉëÜâØëFK= màÉëØã~êêØë= åØ= âØíØ
éìåØíçêá=áëÜáå=ÉÇÜÉ=éêçÑÉëçêØ=åÖ~
cfo q̂=råáîÉêëáíóÒ=åÖ~=qìêèá~K=
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ãáåáëíêá= sáíá~= á
Ñ~äØåÇÉêçá= íØ= éê~åáëÜãáí= éØê
éìåØå= É= ÄØêØ= ëá= ÇÜÉ= ëí~Ñáå= åÖ~
qìêèá~= èØ= éØêãÉë= åÇ~êàÉë= ëØ
éØêîçàØë= ëàÉää= íÉ= åÉ= éê~âíáâ~í= ÇÜÉ
ãÉíçÇçäçÖàáíØ= ãØ= íØ= ~î~åÅì~ê~

ÇÜÉ=Ä~ëÜâØâçÜçêÉK= á̂=íÜ~=ëÉ=Çç=íØ
àÉíØ= éØêâê~ÜØ= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØ=åØ= ëÉÅáäØå= áåáÅá~íáîØ
èØ= Çç= íØ= ãìåÇØëçàØ= ëÜØêÄáãÉ
ÅáäØëçêÉ= éØê= é~ÅáÉåíØíI= Ä~òì~ê= åØ
ëí~åÇ~êÇÉí= É= åàçÜìê~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= éê~âíáâ~í=ãØ
íØ= ãáê~= ãàÉâØëçêÉK= q~ëÜãØ= åØ
nhrhI= åØ= häáåáâØå= É= rêçäçÖàáëØI
Ñ~äØ=~åÖ~òÜáãáí= íØ=éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØI=à~åØ=Ñìåâëáçå~äáòì~ê
ëÜØêÄáãÉí= ä~é~êçëâçéáâÉI= ÇìâÉ
êÉ~äáòì~ê=åÇØêÜóêàÉí=É=é~ê~I=ÖàØ=èØ
ÇØëÜãçå=ëÉ=ãÉ=Ü~é~=íØ=îÉÖàØäI=éçê
íØ= ëáÖìêíI= ÄØÜÉå= åÇêóëÜáãÉí= É
ãØÇÜ~= íØ= Åáä~í= Çç= íØ= îìäçëÉå=ãÉ
éìåØå=É=àì~àI=J=ÄêÉò~îÉ=íØ=êáåàI=èØ=Çç
íØ=àÉåá=ëéÉÅá~äáëíØ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=pá
jáåáëíêá=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=ãÄÉëáã=íØ
éØêâìëÜíì~ê= èØ= åØ= èÉåÇØê= íØ

îØãÉåÇàÉë= íØ= àÉíØ= é~ÅáÉåíá= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= íØ= Åáä~í= Çç= íÛá= çÑêçÜÉåK
qê~àåáãá= á= ëí~Ñáí= ëÜØåÇÉíØëçêI
Ñìêåáòáãá=ãÉ=é~àáëàÉ=ÇÜÉ=~é~ê~íìêØ

ãçÇÉêåÉI= ãÄÉíÉå= åàØ= éêÉà
çÄàÉâíáî~îÉ= âêóÉëçêÉ= íØ=jáåáëíêáëØ
ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØÒI=íÜ~=ãáåáëíêá=sáíá~K
jáåáëíêá= sáíá~= íÜÉâëçá= ëÉ= ëáëíÉãá= á

ëÜØåÇÉíØëáëØ= ØëÜíØ= åàØ= éêÉà
éêáçêáíÉíÉîÉ=íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
ÖàØ=èØ=ÇØëÜãçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ=êêáíàÉå=É
ÄìñÜÉíáí=èØ=ØëÜíØ=ãØ=á=ä~êíá=ÇÉêá=ãØ
í~åá= ëá= ÇÜÉ= éä~åáÑáâáãá= éØê
áåîÉëíáãÉ= åØ= îäÉêØ= íØ= ãÄá= QN
ãáäáçåØ= Éìêç= åØ= âì~ÇØê= íØ= mä~åáí
píê~íÉÖàáâ= éØê= åÖêáíàÉå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ÇÜÉ= é~àáëàÉîÉ= éØê
âìàÇÉëáå=ÇóíØëçê=ÇÜÉ=íêÉíØëçêK
hØíç= áåíÉêîÉåáãÉ= ì= íê~åëãÉíì~å
åØ= âçÜØ= êÉ~äÉ= åØ= nÉåÇêØå= É
qÉäÉãàÉâØëáëØ= åØ= pÜphrhI= åÖ~
p~ää~=É=léÉê~ÅáçåÉîÉ=åØ=häáåáâØå=É
rêçäçÖàáëØ= J= pÜphrhI= åÇØêë~= åÖ~
âàç= éØêîçàØ= é~íØå= ãìåÇØëá= íØ
éØêÑáíçàåØ= íØ= ÖàáíÜØ= éêçÑÉëáçåáëíØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= åÖ~= ëéáí~äÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= èóíÉíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=hçëçîØëK

Ministri Vitia thotë se objektivi i qeverisë është për
shërbime cilësore dhe të avancuara për pacientët 

mofpeqfk¦I= OS= mofii J nÉîÉêá~= É
hçëçîØë=â~=ãáê~íì~ê=åàØ=éêçàÉâíäáÖà
èØ= ãìåÇØëçå= åáëàÉå= É
éêçÅÉÇìê~îÉ= éØê= ~åØí~êØëáãáå= É
hçëçîØë= åØ= hçãáëáçåáå
kÇØêâçãÄØí~ê= éØê= mÉêëçå~í= É
wÜÇìâìê=Ef`jmFI=ãÉ=ëÉäá=åØ=e~ÖØK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=̂ äÄáå=hìêíáI
Öà~íØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= ÉâòÉâìíáîáí= íØ
ãØêâìêØåI=íÜ~=ëÉ=~ÇÉêáãá=åØ=âØíØ
âçãáëáçå=Çç=íÛá=êêáëØ=ãìåÇØëáíØ=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~ä= éØê
éêçÅÉëáå= É= òÄ~êÇÜàÉë= ëØ= Ñ~íáí= íØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜÇìâìêK= páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= òóêí~êÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ= hçëçîØëI= N= SNT= éÉêëçå~
âçåëáÇÉêçÜÉå=íØ=òÜÇìâìê=ãÉ=ÑçêÅØ
èØ=åÖ~=äìÑí~=É=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=ãØ
NVVULVVK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
_Éëåáâ=_áëäáãáI= íÜ~=ëÉ= f`jmJà~=â~
èÉåØ= É= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= hçëçîØ= èØ
åÖ~= îáíÉí= É= é~ê~= íØ= é~ëäìÑíØëK
hçëçî~I= ãÉ= ~ÇÉêáãáå= åØ= âØíØ
âçãáëáçåI= òÖàÉêçå= êêàÉíáå= É
çêÖ~åáò~í~îÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åØ=íØ

Åáä~í=ØëÜíØ=~åØí~êÉ=ÇÜÉ=âçåëçäáÇçå
ëìÄàÉâíáîáíÉíáå= àìêáÇáâçJ
åÇØêâçãÄØí~êI=îÉéêçå=åØ=Ä~òØ=íØ
âçåâäìò~îÉ= íØ= ~éêçîì~ê~= åØ
ë~ãáíáå= É= içåÇêØë= ãØ= OMNU= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= âì= ØëÜíØ
éØêâê~Üìê=éêáçêáíáòáãá=á=´ØëÜíàÉë=ëØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜÇìâìêK= mê~åÇ~àI
~ÇÉêáãá= á= hçëçîØë= åØ= âØíØ
çêÖ~åáò~íØ= Çç= íÛá= àÉéíÉ= ëÜíóëØ
òÄ~êÇÜàÉë= ëØ= Ñ~íáí= íØ=éÉêëçå~îÉ= íØ
òÜÇìâìêÒI=ëÜíçá=_áëäáãáK
hçãáëáçåá= kÇØêâçãÄØí~ê= éØê
mÉêëçå~í= É= wÜÇìâìê= ØëÜíØ
çêÖ~åáò~íØ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= éçê
åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= ëáëíÉãáí= íØ
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~K
j~åÇ~íá=á=âØíáà=âçãáëáçåá=ØëÜíØ=í~
çÑêçàØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= èÉîÉêáîÉ
ÇÜÉ=~ìíçêáíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~=ãÉ=ëóåáã
íØ=òÄ~êÇÜàÉë=ëØ=Ñ~íáí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ
òÜÇìâìêK
kØ=äìÑíØå=É=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=à~åØ
îê~êØ=ãÄá=NP=MMM=ÅáîáäØ=ÇÜÉ=ãáàØê~
íØ= íàÉêØ= à~åØ= òÜÇìâìêI= âêóÉëáëÜí
ëÜèáéí~êØK

Kosova inicion aderimin në Komisionin 
Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur

ÄØÜì=ãÉ=äáÖàáå=ÇÜÉ=ãÉ=éêçâìêçêáåÒI
â~=éØêÑìåÇì~ê=e~ê~Çáå~àK=
hêáíáâ~îÉ= íØ= çéçòáíØë= ì= à~åØ
éØêÖàáÖàìê= ÇÉéìíÉíØí= É= é~êíáëØ= åØ
éìëÜíÉí=ÇÜÉ=éàÉëØí~êØí=É=èÉîÉêáëØI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= ëÉ= åØ= âçÜØå= É
èÉîÉêáîÉ=íØ=â~äì~ê~=â~=é~ëìê=ëÜìãØ
âÉèéØêÇçêáãÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÉåÉêÖàáëØK
jáãçò~=hìë~êáJiáä~I=ëÜÉÑÉ=É=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= É= Ñ~àØëçá= çéçòáíØå
éØê= åÇØêÜóêàÉ= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK=g~ã=ãØ=ëÉ=É=ÄáåÇìê=ëÉ
ÇêÉàíØëá~=Çç=íØ=íêáìãÑçàØI=ÖàáíÜ~ëÜíì
à~ã= É= ÄáåÇìê= ëÉ= âØêâÉë~= éØê= âØíØ
Çáëâìíáã= ÄØÜÉí= ãÉ= èØääáã= éØê= í~
íØêÜÉèìê=îØãÉåÇàÉå=åÖ~=ëìâëÉëÉí
éØê= íØ= Åáä~í= ëçí= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
âêÉåçÜÉà=á=íØêØ=îÉåÇáÒI=íÜ~=~àç=ÇìâÉ
áì=êÉÑÉêì~ê=îÉåÇáãáí=éØê=äáÄÉê~äáòáã
íØ= îáò~îÉ= ÇÜÉ= ëÜíóêàÉå= éØêé~ê~= íØ
~éäáâáãáí=íØ=hçëçîØë=åØ=hØëÜáääáå=É
bîêçéØëK
jáåáëíêà~= É= bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ
oáòî~åçääáI= â~= éØêãÉåÇìê= íØ
~êêáíìê~í= ÇóîàÉ´~êÉ= íØ= hçêéçê~íØ
båÉêÖàÉíáâÉ= EhbhFI=ãáêØéç=åìâ=â~
âçãÉåíì~ê=~êêÉëíáãáå=É=âêóÉëÜÉÑáí
íØ= âØë~à= åÇØêã~êêàÉàÉI= k~Öáé

hê~ëåáèáK
oáòî~åçääá=Öà~íØ=ëÉ~åÅØë=éäÉå~êÉ=â~
íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= áåîÉëíáãÉí= èØ= éç
ÄØÜÉå=åØ=hbh=Çç=íØ=ëáÖìêçÜÉå=èØ
íÉêãçÅÉåíê~äÉí=íØ=àÉåØ=åØ=Ñìåâëáçå
åØ=OM=îáíÉí=É=~êÇÜëÜãÉK=aàÉ=_çêÇá=á
hbhJìí= â~= éÉòìääì~ê= åÖ~= ÇÉíóê~
âêóÉëÜÉÑáå=k~Öáé=hê~ëåáèá=ÇÉêá=åØ
åàØ= îÉåÇáã= íØ= ~êÇÜëÜØãK
kÇØêâçÜØI= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
ãÄ~êØî~àíàÉå=É=åÇØêã~êêàÉëI=_çêÇá
â~= ÉãØêì~ê= mØêé~êáã= h~Ä~ëÜáå
ìëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉK= jÉåàØÜÉêØ= é~ë
âØë~àI= ãÄêØãØ= âÉãá= îáòáíì~ê
íÉêãçÅÉåíê~äÉí= É= hbhJìíI= âì= ì
áåÑçêãì~ã= éØê= ãÄ~êØî~àíàÉå= É
éìåØîÉ=åÖ~=h~Ä~ëÜáÒI=â~=íÜÉâëì~ê
oáòî~åçääáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
~âíì~äáëÜí= hbhJì= çéÉêçå= ãÉ= Çó
ÄääçèÉ= íØ= Úhçëçî~= Û̂= ÇÜÉ= Ú_ääçâìå
_NÛK= páîàÉí= ÇÜÉ= åØ= Çó= îáíÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= àÉãá= åØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ
âêáíáâÉ= åØ= hbhI= ëÉéëÉ= ãÉ
áåîÉëíáãÉí= èØ= éç= ÄØàãØ= Çç= íØ
ëáÖìêçàãØ= èØ= íÉêãçÅÉåíê~äÉí= íØ
àÉåØ= åØ= Ñìåâëáçå= éØê= OM= îàÉíØí= É
~êÇÜëÜØãÒI=íÜÉâëçá=~àçK
jáåáëíêà~= oáòî~åçääá= â~= ëÜíì~ê= ëÉ
hbhJì=É=â~=ãÄóääìê=îáíáå=OMOO=ãÉ
ëÜìãØ= ëìâëÉëÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ

Ñáíáãáå= êÉâçêÇ= éêÉà= NMTKT= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÇÉéçòáíì~ê
ORMdtÜ=íÉ=hbpÜJáI=íØ=Åáä~í=ì~=â~åØ
âìêëóÉê=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=ãÄá
RM=ãáäáçåØ=ÉìêçK
aÉéìíÉíØ= åÖ~= é~êíáíØ= çéçòáí~êÉ

ÉÇÜÉ= ãØ= ÜÉêØí= É= â~åØ= ÄØêØ
éØêÖàÉÖàØëÉ=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë=éØê
ëâ~åÇ~äáå= É= k~Öáé= hê~ëåáèáíÒ
ãÉèØI=ëáé~ë=íóêÉI=~á=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= é~êíáëØ= åØ
éìëÜíÉíK

hçêéçê~í~= båÉêÖàÉíáâÉ= É= hçëçîØë
ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= åÇØêã~êêàÉí
âêóÉëçêÉ= ÉåÉêÖàÉíáâÉ= åØ= îÉåÇK
^ëÉíÉí= É= âçêéçê~íØë= à~åØ= åØå
éêçåØëá= íØ= éäçíØ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëK

kàØ= êÉéäáâØ= É= ~ëÜéØê= â~=åÇçÇÜìê
Öà~íØ=ëÉ~åÅØë=åÇØêãàÉí=âêóÉí~êáí=íØ
^^hJëØI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~à= ÇÜÉ
ãáåáëíêÉë= ëØ= aêÉàíØëáëØI= ä̂ÄìäÉå~
e~ñÜáìI= âìê= éç= ÇáëâìíçÜÉà= éØê
òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=åØ=hçêéçê~íØå
båÉêÖàÉíáâÉ= íØ= hçëçîØëI
êêàÉÇÜáãáëÜí= éØê= âçêêìéëáçå= ÇÜÉ
åÇØêÜóêàÉå= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK=e~ê~Çáå~à=íÜÉâëçá=é~ê~
ÇÉéìíÉíØîÉ= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá= ä̂Äáå
hìêíá= â~= ãÄêçàíìê= åàÉêáìå= É
âçêêìéíì~êI=É=àç=éêçâìêçêáåK=
m~ë= âØë~à= ÇÉâä~ê~íÉ= â~= êÉ~Öì~ê
ãáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~

e~ñÜáìI= ÇìâÉ= á~= êáâìàíì~ê
e~ê~Çáå~àí= ê~ëíáå= É= éêçâìêçêáí
ëéÉÅá~ä= bäÉò= _ä~â~àK= kÇçëÜí~= àì
âìàíçÜÉí= èØ= åàØ= éêçâìêçê= ëéÉÅá~ä
ØëÜíØ=ÇÉíóêì~ê=í~=äØëÜçà=îÉåÇáå=éØê
ëÜâ~â=íÉàÉI=òçíØêá=e~ê~Çáå~àK=p~=âÉ
èÉåØ=âêóÉãáåáëíØê= íá= á= âÉ= âØêâì~ê
ê~éçêí= ãÉ= ëÜâêáã= èØ= ÄêÉåÇ~= PM
ÇáíÉ= íØ= íØ= à~éØ= áåÑçêã~Åáçå= éØê
äØåÇØí=èØ=á=âáëÜíÉ=åØ=~ÇêÉëáã=áëÜJ
éêçâìêçêá= bäÉò= _ä~â~àK= hàç= ØëÜíØ
åÇØêÜóêà~= Äêìí~äÉ= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØÁÒI=ì=ëÜéêÉÜ=e~ñÜáìK
m~ë= ÇÉâä~ê~íØë= ëØ= ãáåáëíêÉëI= â~
êÉ~Öì~ê=ëØêáëÜ=á=é~êá=á=̂ ^hJëØK=råØ

éç=á=íÜÉã=hçëçîØë=ëá́ =îáàçåK= ä̂Äáå
hìêíá= ãÉ= îÉíØÇáàÉ= â~= âêáàì~ê
âçåÅÉéí= éçäáíáâI= iØîáòàÉå
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ´Ñ~êØ= É= â~= âêáàì~êK
mê~I=ãÉ=îÉíØÇáàÉ=â~=âêáàì~ê=ãçÇÉäáå
É=âçêêìéëáçåáí=ÚäáÇÜàÉ=É=ëÜâìêíØê=É
Ççëí~îÉÛK=̂ íó=à~åØ=íØ=éØêëÜáêØ=îÉíØã
åàÉêØòáí= É= ÄÉëìÉëÜØã= íØ= íáàÁ=åàØ
éêÉà=íóêÉ=ØëÜíØ=ãáåáëíêà~Á=ÇçëíKK=É
ëÜçÜáã=ë~=ØëÜíØ= á=éØêÑëÜáêØ=åØ=íØ
íàÉê~íÁ=ãçë=ëÜâçåá=åØ=âØíØ=êêìÖØ
íØ= âçêêìéëáçåáí= ëÉ= âÉåá= éØê= íØ
éØëì~ê= ãÉ= ~í~= èØ= à~åØ= íØ
éØêÑëÜáêØÁÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
e~ê~Çáå~àK

oÉéäáâØ=É=~ëÜéØê=åÇØêãàÉí
e~ñÜáìí=ÇÜÉ=e~ê~Çáå~àí
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PRISHTINË, 26 PRILL - Policia e
Kosovës ka njoftuar se të
martën në mbrëmje rreth orës
23:00, në Aeroportin
Ndërkombëtar të Prishtinës

është arrestuar personi M. M.,
mashkull, 59 vjeç, shtetas i
Republikës së Shqipërisë, i cili
ishte në kërkim me
urdhërarrest ndërkombëtar.

Përderisa personi në fjalë është
dërguar në qendrën e mbajtjes,
zyrtarët policorë të stacionit të
Lipjanit po i ndërmarrin të
gjitha veprimet e nevojshme

në koordinim me Njësitin për
Bashkëpunim Ndërkombëtar
dhe institucionet përkatëse
lidhur me procedimin e
mëtejmë të tij.

Arrestohet një person i cili kërkohej me urdhërarrest ndërkombëtar

GJILAN, 26 PRILL - Kryetari i komunës
së Gjilanit, Alban Hyseni, ka bërë
me dije se edhe këtë vit vazhdon
kampanja e pastrimit “Green and
Clean”. Hyseni tha se qëllimi i kësaj
kampanje është që komuna e
Gjilanit të shndërrohet në një prej
komunave më të pastra dhe më
ekologjike në Kosovë.
Kjo kampanjë përfshin një varg
aktivitetesh që do të mbahen në
lokacione të ndryshme dhe do të
zgjasë deri më 5 qershor 2023.
Pastrimi i rrugëve, lagjeve dhe
fshatrave; Pastrimi i institucioneve
komunale, arsimore dhe

shëndetësore; Pastrimi i shtretërve
të lumenjve; Eliminimi i deponive
ilegale; Mbjellja e drunjve
dekorativë në disa zona të qytetit;
Shtimi i numrit të kontejnerëve të
mbeturinave; Pastrimi i pendës së
Livoçit dhe Përlepnicës; Dita
Botërore e Biçiklistëve (lëvizim pa
vetura); Hiking.
Kryetari Hyseni u bëri thirrje
përfaqësuesve institucionalë e
politikë si dhe të gjithë qytetarëve
që të bëhen pjesë e kësaj kampanje
në mënyrë që kjo të bëhet më
masive për nga pjesëmarrja dhe
më efektive në terren.

Kryetari i Gjilanit:
Edhe këtë vit vazhdon 
kampanja e pastrimit
‘Green and Clean’

Vizitohen disa biznese prodhuese
në Podujevë që kanë përfituar
nga subvencionimi 
PODUJEVË, 26 PRILL - Drejtori për
Planifikim dhe Zhvillim
Ekonomik në komunën e
Podujevës, Vigan Salihu, i
shoqëruar edhe nga dy anëtarët e
komisionit, Mimozë Restelica dhe
Rilind Babatinca, kanë vizituar
bizneset “Nota Cakes”,
mobilierinë “Qaza”, “Fresh Farm

Sh.P.K”, “Bujari Al Pvc” dhe “Alko
Sh.P.K”, të cilat janë përfituese nga
komuna për projektin e
subvencionimit të investimeve në
kapacitete prodhuese. Nga ky
projekt janë gjithsej 16 biznese
përfituese, ku shuma maksimale e
subvencionit ka qenë 10 000 euro. 
Drejtori Salihu gjatë vizitave tha se

është hera e parë që kemi filluar
me këtë formë të mbështetjes për
bizneset prodhuese në shtim të
kapaciteteve të tyre prodhuese, si
dhe tha se ndihet shumë i lumtur
që po arrijmë t’i ndihmojmë
bizneset lokale në fuqizimin e tyre
në prodhim dhe në gjenerim të
vendeve të reja të punës.

Nëntë doktorë 
dhe 20 infermierë të
rinj nisin punën në
Malishevë 

MALISHEVË, 26 PRILL - Kryetari i
komunës së Malishevës, Ekrem
Kastrati, ka bërë me dije se
nëntë doktorë dhe 20 infermierë
të rinj nisën punën në
Malishevë. “Ditën e sotme e nisa
bashkë me doktorët dhe
infermierët e rinj, që sapo kanë
nisur punën në Qendrën
Kryesor të Mjekësisë Familjare

në Malishevë. I shpreha urimet
më të mira gjithë stafit të ri që
sapo ka nisur misionin fisnik në
funksion të ofrimit të
shërbimeve shëndetësore për
qytetarët tanë dhe e sigurova që
do ta ketë përkrahjen e
vazhdueshme të qeverisjes sonë
komunale”, ka njoftuar kryetari i
Malishevës.

Kryetari i komunës së Malishevës, Ekrem Kastrati,
ka bërë me dije se nëntë doktorë dhe 20 infermierë
të rinj nisën punën në Malishevë. “Ditën e sotme e
nisa bashkë me doktorët dhe infermierët e rinj, që
sapo kanë nisur punën në Qendrën Kryesor të
Mjekësisë Familjare në Malishevë
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PRISHTINË, 26 PRILL - Komisioni për
Politikë të Jashtme i Parlamentit
Evropian ka miratuar të mërkurën
raportin për Kosovën dhe
amendamentet e paraqitura nga
deputetët për këtë raport.
Drafti i raportit ishte paraqitur nga
Viola Von Cramon-Taubadel, që
është raportuese për Kosovën në
Parlamentin Evropian(PE), ndërsa
në këtë raport janë paraqitur mbi
300 amendamente nga deputetë
të ndryshëm.
Raporti për Kosovën u miratua me
44 vota për, tetë kundër dhe tri
abstenime, raporton REL.
Raporti përmban pikat e
përgjithshme ngjashëm me
raportet e viteve të shkuara, por ka
marrë parasysh edhe zhvillimet që
kanë ndodhur ndërkohë. Me këtë
raport mirëpritet aplikimi i
Kosovës për anëtarësim në
Bashkimin Evropian, që reflekton
orientimin pro-evropian të
qytetarëve të saj dhe përcaktimin e
qartë gjeopolitik.
Ndërkaq, është përshëndetur
edhe vendimi i shumëpritur për
liberalizimin e vizave për qytetarët
e Kosovës, i cili proces u përmbyll
të martën, më 25 prill, kur vendimi
u botua në Gazetën Zyrtare të BE-
së, pasi më herët ishte nënshkruar
nga Parlamenti dhe Këshilli i BE-
së.
Parlamenti Evropian ka insistuar
për shumë vjet që liberalizimi i
vizave të bëhet sa më shpejt. Së
fundi u arrit pajtimi edhe mes PE-
së dhe Këshillit të BE-së për këtë
çështje.
Një thirrje që Parlamenti Evropian
e përsërit secilin vit në raportet për

Kosovën, është përfshirë në tekst
edhe kësaj radhe. Kjo është thirrja
për njohjen e pavarësisë së
Kosovës nga të gjitha vendet
anëtare të Bashkimit Evropian.
“Ftohen vendet anëtare, të cilat
nuk e kanë njohur ende Kosovën
shtet sovran, që ta bëjnë një gjë të
tillë”.
Pikërisht për këtë pikë janë
paraqitur shumë amendamente,
sidomos nga deputetët nga Spanja
dhe vendet e tjera që nuk e njohin
Kosovën, duke tentuar që
referencat për shtetësi të Kosovës
të hiqen nga raporti.
Sa i përket situatës në Kosovë, në
tekst thuhet se Kosova pa pasur një
periudhë të stabilitetit politik pas
zgjedhjeve të vitit 2021 dhe u bënë

ftesë autoriteteve të Kosovës që të
ndërmarrin më shumë veprime
për t’u përballur me sfidat gjatë
rrugëtimit evropian.
Edhe këtu përsëritet se “dinamika
e procesit të integrimit do të varet
nga progresi që do të arrijë për
sundimin e ligjit, të drejtave
themelore dhe normalizimin e
raporteve me Serbinë”.
Parlamenti Evropian përshëndet
përshtatjen e Kosovës me
qëndrimet e BE-së në politikën e
jashtme dhe të sigurisë, sidomos
dënimin e ashpër të agresionit të
Rusisë ndaj Ukrainës dhe
zbatimin e sanksioneve ndaj
Rusisë dhe Bjellorusisë.
Gjithashtu, PE-ja mbështet edhe
aplikimin e Kosovës për

anëtarësim në Këshillin e Evropës
dhe planin e vendit për t’u
përfshirë në programin e
Partneritetit për paqe të NATO-s.
Në këtë tekst, po ashtu,
përshëndetet përkushtimi për
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar, por shprehet
shqetësim për gjendjen e
gjyqësorit në Kosovë që, sipas
tekstit, “vazhdon të jetë joefikas
dhe i ndjeshëm ndaj ndërhyrjes së
panevojshme politike”.
Keqardhje shprehet për ndikimin
negativ që ka pasur atmosfera e
polarizimit politik në punën e
Kuvendit dhe u bëhet ftesë
deputetëve të opozitës që t’i japin
fund praktikës së abstenimit.
Sa i përket lirisë së shprehjes në

Kosovë, në tekst përshëndetet fakti
se në Kosovë “ka një mjedis të
gjallë pluralist medial”, por
shprehet shqetësim për fushata të
sulmeve ndaj gazetarëve
hulumtues. Në veçanti shqetësim
ngrihet për mungesën e lirisë së
shprehjes në veri të Kosovës dhe
dënohen ashpër sulmet ndaj
gazetarëve në komunat veriore.
Në raport bëhet thirrje edhe për
një angazhim të sinqertë të
Qeverisë së Kosovës dhe
përfaqësuesve të serbëve të
Kosovës për një dialog i cili do ta
forconte besimin e ndërsjellë.
Sa i përket dialogut në mes të
Kosovës dhe Serbisë që zhvillohet
në Bruksel me lehtësimin e BE-së,
përsëritet thirrja që të dyja shtetet
të angazhohen në frymën e
kompromisit për të arritur “një
marrëveshje gjithëpërfshirëse,
ligjërisht obliguese për
normalizimin e raporteve, të
bazuar në njohjen e ndërsjellë, në
përputhje me të drejtën
ndërkombëtare”.
Po ashtu, bëhet thirrje edhe për
zbatimin e të gjitha marrëveshjeve
të arritura deri më tash në dialog,
përfshirë edhe atë për themelimin
e Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe.
Nga BE-ja kërkohet që ta bëjë më
dinamik procesin e zgjerimit duke
e quajtur këtë si politikën më të
suksesshme të BE-së për
ndërtimin e paqes dhe stabilitetit
në rajon dhe në Evropë.
Deputetët e Parlamentit Evropian
përmes propozimeve për
amendamente kanë kërkuar që të
forcohet roli i BE-së në rajon.

Miratohet raporti për Kosovën
në Komisionin e Parlamentit Evropian

“Epoka e re”

SHKUP, 26 PRILL - Presidentja Vjosa
Osmani ka vizituar të mërkurën
Maqedoninë e Veriut. Ajo është
pritur me nderime të larta
shtetërore dhe ushtarake nga
presidenti i Republikës së
Maqedonisë së Veriut, Stevo
Pendarovski, i cili, në një
konference për medie, pas takimit
me Osmanin, ka thënë se dy
shtetet kanë një vend të
rëndësishëm në rolin e tyre aktiv
në përpjekjet e përbashkëta për të
arritur stabilitet të qëndrueshëm,
fqinjësi të mirë dhe prosperitet
ekonomik në këtë pjesë të
Evropës. “Ne mbështetim
aspiratat euroatlantike të Kosovës
dhe jemi të gatshëm t’i ndajmë
përvojat tona në lidhje me
proceset reformuese. Ne
mbështetim vendimin e
Bashkimit Evropian për
liberalizimin e vizave për Kosovën
dhe pjesëmarrjen e Kosovës në
formate të ndryshme rajonale të
bashkëpunimit. Po ashtu,
mirëpretim marrëveshjen e
arritur për ta pranuar propozimin
e BE-së për normalizimin e
marrëdhënieve ndërmjet Kosovës

dhe Serbisë, zbatimi i të cilit do të
kontribuojë për paqen,
stabilitetin, sigurinë dhe
zhvillimin jo vetëm për fqinjët
tanë, por për rajonin në tërësi”, ka
thënë Pendarovski.

Osmani kërkon që Serbisë
t’i bëhet presion që ta

respektojë Marrëveshjen e
Ohrit

Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, kërkoi nga Bashkimi
Evropian dhe aleatët e tjerë të
Kosovës që t’i bëjnë presion
Serbisë, që t’i respektojë obligimet
që ka marrë nga Marrëveshja drejt
normalizimit të raporteve. Gjatë
vizitës zyrtare në Maqedoninë e
Veriut, Osmani tha se Serbia me
veprimet e fundit ka bërë “shkelje
flagrante” të dy neneve të
Marrëveshjes drejt normalizimit,
që u arrit në fund të shkurtit në
Bruksel, dhe të aneksit të saj, që u
arrit një muaj më vonë në Ohër.
Kjo marrëveshje synon t’i çojë
palët drejt normalizimit të plotë të
raporteve.
Ajo tha se në raundin e ri të
dialogut, që mbahet më 2 maj në

Bruksel, Kosova do të ketë qasje
konstruktive dhe të hapur. “Se
cilat do të jenë veprimet e Serbisë,
pak a shumë mund t’i nuhatim
nga deklaratat e fundit, mbi të
gjitha nga veprimet të cilat kanë
qenë shkelje e marrëveshjes të
arritur në Bruksel dhe aneksit në

Ohër. Siç e dini, neni 4 i kësaj
marrëveshjeje parasheh që Serbia
nuk do ta kundërshtojë
anëtarësimin e Kosovës në asnjë
organizatë ndërkombëtare. Sjellja
e tyre të hënën në Këshillin e
Evropës, por edhe lobimi i tyre
kundër votimit pro Kosovës, e ka

dëshmuar këtë shkelje flagrante.
Natyrisht, edhe ndërhyrja e tyre e
paligjshme në zgjedhjet në
Kosovë, është edhe shkelje e nenit
2 të kësaj marrëveshjeje”, tha
Osmani gjatë konferencës për
medie me homologun e saj
maqedonas, Stevo Pendarovski.

Pendarovski: Mbështetim aspiratat 
euroatlantike të Kosovës
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PRISHTINË, 26 PRILL - Ish-drejtori i
Odës Ekonomike të Kosovës,
Safet Gërxhaliu, ka thënë se
duhet të stimulohen të
punësuarit vendorë në sektorin
privat. “Duhet të stimulohen të
punësuarit vendorë në sektorin
privat, importimi i fuqisë
punëtore nga jashtë është
sfidë!?”, ka shkruar ai në
“Facebook”, duke theksuar se
ditët e fundit në mediet kroate
dominojnë titujt si “Nepalezët
krijojnë sindikatë dhe
adresojnë pakënaqësitë me
kushtet e punës”. “Në medie të
tjera dominojnë, po ashtu, titujt
me pakënaqësitë e të
punësuarve të ardhur nga
Filipinet!!? Në qoftë se në vende
evropiane si Kroacia ka reagime
të tilla, atëherë lind pyetja se sa
do të jenë të kënaqur
eventualisht në Kosovë!? Në
debatet televizive vendore nga
ana qeveritare promovohet
zhvillim ekonomik enorm
pozitiv në të gjithë parametrat.
Në anën tjetër Banka Botërore
dhe Fondi Monetar
Ndërkombëtare e vlerësojnë
Shqipërinë dhe Kosovën si

vendet më të varfra jo vetëm
sot, por edhe në dhjetë vitet e
ardhshme”, ka thënë Gërxhaliu,
duke shtuar se kjo është një
situatë sa shqetësuese po aq
dhe kontradiktore. “Agjenda
politike e ngulfat çdo ditë e më
tepër perspektivën zhvillimore
të Kosovës, e mungesa e
stabilitetit politik në Kosovë po i
demotivon investitorët e huaj të
vijnë në Kosovë. Pandemia
demografike është sëmundja

më e rrezikshme që e ka kapluar
Kosovën dhe po merr përmasa
shqetësuese. Ikja nga Kosova e
të rinjve është alarmante, në
veçanti kur në vitin e kaluar
zyrtarisht janë evidentuar afër
60 000 ikje!?”, ka thënë
Gërxhaliu. 
Ish-drejtori i Odës Ekonomike
të Kosovës ka thënë se sektori
privat është shtylla e
qëndrueshmërisë së shtetit. Ai
ka theksuar se nevoja për fuqi

punëtore në këtë sektor po
rritet çdo ditë e më tepër.
“Alternativa që po dëgjohet më
së shumti për të zgjidhur këtë
problem është importimi i
fuqisë punëtore nga vende të
ndryshme të botës, në veçanti
nga Nepali, Filipinet, Pakistani
etj”, është shprehur ai. 
Gërxhaliu, i cili është edhe
themelues i kompanisë
këshilluese biznesore EK-
Consulting, ka thënë se është e

rrugës të avancohet një dialog
më i avancuar publiko-privat
dhe të përmirësohen kushtet e
punës dhe të rriten pagat në
sektorin privat. Në këtë drejtim
ai ka thënë se është shumë më e
lehtë dhe më produktive sesa
kostoja e importimit të fuqisë
punëtore nga jashtë.
“Inspektorati i Punës le t’i
vizitojë marketet, kompanitë e
sigurimit të objekteve,
kompanitë për pastrim,
restorantet dhe kateteritë, disa
medie etj. Besoj se do të jetë
shqetësuese kur të kuptohet e
vërteta e pagave në këta
sektorë. Prandaj të rinjtë ikin
nga kjo pakënaqësi. Të
importoni fuqi punëtore nga
jashtë ka kosto jo vetëm
financiare, por edhe edukative,
duke filluar nga trajnimet,
gjuha, kultura, tradita e punës
etj. Prandaj t’i rrisim pagat dhe
t’i përmirësojmë kushtet e
punës për fuqi punëtore
vendore është shumë më
racionale sesa të mendohet
vetëm në punëtorë të huaj.
Janari i vitit 2024 vjen shpejt e
liberalizimi fillon së zbatuari,
prandaj të veprojmë sot që mos
të jetë vonë atëherë”, ka thënë
Gërxhaliu.

Gërxhaliu: Të stimulohen të punësuarit 
vendorë në sektorin privat

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 26 PRILL - Ministri i
Financave, Punës dhe
Transfereve, Hekuran Murati
dhe shefi i Zyrës së Bashkimit
Evropian në Kosovë, Tomas
Szunyog, kanë mbajtur të
mërkurën një konferencë për
medie lidhur me përmbylljen e
suksesshme të masës për
kursimin e energjisë. 
Ministri Murati u shpreh se
mjetet për zbatimin e kësaj
mase për periudhën shtator -
nëntor janë alokuar nga buxheti
i shtetit, ndërsa pas diskutimeve
me Bashkimin Evropian,
periudha dhjetor - mars, në vlerë
prej 15 milionë eurosh, është
mbuluar nga Pakoja
mbështetëse e BE-së. 
Më tutje, ministri tha se zbatimi i
masës për kursimin e energjisë i
ka kursyer buxhetit të shtetit mbi
88 milionë euro nëse

krahasojmë shpenzimin e
energjisë për periudhën
mbështetëse me shpenzimin e
energjisë në periudhën e njëjtë
të vitit paraprak. 
Në anën tjetër, shefi i Zyrës së
BE-së, Tomas Szunyog, tha se
suksesi i jashtëzakonshëm i
kësaj mase të qeverisë e ka
shtyrë BE-në që në kuadër të
pakos mbështetëse të energjisë,
të subvencionojë një pjesë të
zbatimit të kësaj mase.
Ambasadori, gjithashtu,
shprehu përkushtimin e BE-së
për mbështetjen dhënë Kosovës
drejt dekarbonizimit dhe
energjisë efiçiente.  
Në kuadër të masës për
kursimin e energjisë elektrike
janë mbështetur rreth 200 mijë
familje në muaj, ndërsa
përmbyllja e zbatimit të saj
përkon me përmbylljen e
sezonit dimëror.  
Qeveria e Republikës së Kosovës
së shpejti do ta njoftojë publikun

lidhur me masat e reja që
synojnë subvencionimin e
energjisë elektrike për familjet. 

Ministria e Financave, Punës
dhe Transfereve, në linjë me
Programin e Qeverisë, mbetet e

përkushtuar për zbatimin e
politikave që synojnë ngritjen e
mirëqenies qytetare në vend.

Mbi 200 mijë familje përfituese dhe mbi 88 milionë
euro të kursyera në import të energjisë

PRISHTINË, 26 PRILL - Qeveria në
mbledhjen e fundit ka marrë
vendim që t’i ndajë 10 milionë
euro për Fondin Kosovar për
Efiçiencë të Energjisë (FKEE)
në kuadër të masave të
zbatimit të efiçiencës së
energjisë. Sipas arsyetimit të
ministrit të Financave,
Hekuran Murati, këto mjete

do të mundësojnë rinovimin
për ndërtesat e banimit social
në gjithë territorin e Kosovës.
“Ndarja e shumës prej 10
milionë eurosh për Fondin
Kosovar për Efiçiencët të
Energjisë (FKEE), në mënyrë
që të subvencionohet izolimi
dhe masat e tjera për
efiçiencën e energjisë në

ndërtesat e banimit social në
të gjithë Kosovën”, tha Murati,
duke shtuar se kjo masë është
në kuadër të planit të
veprimit, që parasheh
shtrirjen e mbështetjes së
pakos së Bashkimit Evropian
për tejkalimin e krizës
energjetike në vlerë prej 75
milionë eurosh.

Ndahen 10 milionë euro për zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë
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Zemra është ndoshta organi më
elastik i trupit, dhe bashkë me
trurin, është më i
rëndësishmipër jetën e njeriut.
Zemra e grave, e cila peshon
rreth 230 gramë, rreh 100.000
herë në ditë (2.5 miliardë herë
në jetë), duke e pompuar gjakun
me forcën e nevojshme sa për të
shtrydhur një top tenisi.
Kaq gjak mjafton që gjatë jetës
së një 80-vjeçareje të mbushë
100 pishina me përmasa
olimpike. Për të ruajtur këtë
ritëm marramendës, zemra
ushqehet nga furnizimi i saj me
gjak, duke konsumuar rreth 5
për qind të oksigjenit të trupit,
ndërsa përbën rreth 0.5 për qind
të masës së tij.
Në bazë të peshës, zemra ka
kërkesat më të mëdha për
energji se çdo organ tjetër i
njeriut.
“Zemra është ndoshta organi
më aerobik që kemi”– thotë Geri
Lopashuk, profesor në Qendrën
e Kërkimeve Kardiovaskulare në
Universitetin e Albertës,
Kanada.
Qëllimi i vetëm i zemrës është të
tkurret, duke dërguar gjak çdo
ditë nëpër 96.000 km enë
tëpërmasave të ndryshme. Ajo
është aq e përkushtuar ndaj
këtij misioni, saqë vazhdon të
rrahë edhe pasi të ketë vdekur
truri, siç ndodh me dukurinë e
“kufomave me zemra që rrahin”.
Në këtë rast, trupat mbahen
gjallë me oksigjen dhe lëndë
ushqyese, në mënyrë që

organet të mund të merren për
transplantim. “Ju mund ta hiqni
zemrën nga trupi, dhe ajo do të
rrahë ende nëse i jepni
karburantin e duhur”- thekson
Lopashuk. Po si funksionon ky
organ?
Në pjesën më të madhe, zemra
mbështetet tek oksigjeni për të
prodhuar adenozin
trifosfatin(ATP), një burim
thelbësor i energjisë. Rezervat e
saj të energjisë qëndrojnë në
një ekuilibër delikat:pa sasi të re
ATP-je, rezervat mbarojnë për
2–3 sekonda dhe muskuli i
zemrës nuk mund të tkurret
më, duke shkaktuar një atak në
zemër.
Për ta mbrojtur veten nga
mungesa, zemra punon duke
marrë infuzione të
qëndrueshme të gjakut të
oksigjenuar nga mushkëritë aty
pranë. Për të mbrojtur më tej
veten, zemra ka nevojë për
lëndë ushqyese për të prodhuar
energji, përfshirë acidet
yndyrore, karbohidratet,
proteinat dhe ketonet.
“Zemra është një omnivor. Ajo
do të përdorë pothuajse çdo lloj
energjie”- nënvizon
eksperti.Acidet yndyrore
përbëjnë deri në 90 për qind të
prodhimit të ATP-së, pasi
ofrojnë një burim të besueshëm
energjie, por zemra ka një plan
rezervë. Gjatë periudhave të
kequshqyerjes, ajopërdor
rezervat e glukozës dhe riciklon
molekulat e laktozës, për të
marrë energjinë që i nevojitet.
Me energjinë që merr, zemra e
vazhdon punën e saj të pavarur

nga truri, me një ritëm bazë që
varion nga 60 deri në 100 rrahje
në minutë, në varësi të
individit. Ashtu si gjitarët e
tjerë, njerëzit kanë një grup të
veçantë qelizash të zemrës, të
ndërtuara për të prodhuar një
sinjal elektrik të rregullt, që e
transmetojnë atë tek gjithë
zemra.
Duke ndjekur rrugë të veçanta,
sinjali kontrakton atriumet e
sipërme dhe më pas barkushet
e poshtme për të pompuar
gjakun nga zemra. Me
përjashtim të vdekjes apo
ndërlikimeve të tjera, ky proces
nuk ndalet asnjëherë. Qelizat e
stimuluesit kardiak, thithin në
mënyrë të përsëritur jonet e
natriumit, duke i bërë ata të
aktivizohen siç ndodh me
neuronet, duke dërguar sinjal
pas sinjali.
Një studim i vitit 2014,
përshkruan një eksperiment në
të cilin studiuesit kultivuan
qeliza kardiake nga qelizat
burimore njerëzore, dhe panë
se si ato “vetë-montoheshin” në
një pjesë të hollë indi kardiak që
“rrihte spontanisht”. Ky proto-
organ punoi me rreth 70 rrahje
në minutë, brenda intervalit
normal, për rreth 1 muaj.
Edhe kur zemra funksionon
keq, ajo e vazhdon punën me
pak ose aspak efekte anësore të
rënda. Gati 45 për qind e të
gjitha sulmeve në zemër
prodhojnë efekte të buta “të
heshtura”,që të sëmurët i
ngatërrojnë me një gjendje
tjetër, siç është lodhja fizike
ekstreme.

Në disa raste, qelizat e
stimuluesit kardiak mund të
ndalojnë përkohësisht dhe të
kenë një “pauzë sinusoidale”
beninje, përpara se të
vazhdojnë punën si më parë.
Ose mund të shfaqin një ritëm
të pazakontë, një gjendje që
mund të mos kërkojë trajtim
mjekësor.
Kështu në vitin 2012, një ritëm i
paprecedentë preku zemrën e
një pacienti në Spitalin Shën
Vincent në Uorçester të
Bostonit, SHBA, më një normë
600 rrahje në minutë, ose rreth
10 herë më shumë se sa ritmi i
zakonshëm. Deri atëherë,
ekspertët mendonin se rrahjet
maksimale të zemrës mund të
arrinin deri në 300 në minutë.
Megjithatë për 20 sekonda, një
57-vjeçar tetraplegjik kishte
prodhuar një elektro–
kardiogramqë i ngjante majave
të një krehri me dhëmbë të
imët. Në fillim, ai ishte shtruar
në spital pasi vuante nga
dhimbjet e gjoksit dhe qëndroi
disa netë pasi gjendja e tij u
përmirësua. Më pas dhimbjet i
nisën sërish, dhe mjekët
zbuluan një aritmi në zonat
atriale dhe ventrikulare të
zemrës së tij.
Pas një dhimbje të fortë në gjoks,
burri humbi ndjenjat, dhe leximi
i rimit të zemrës së tij nisi të rritet
çdo 100 milisekonda, aq shpejt
sa mund të pulsojë syri mesatar i
njeriut. Pas rreth 20 sekondash,
shkalla e rrahjeve ra nga 600 në
300, dhe papritmas në një nivel
normal.
Pas dy ditësh rrahje zemre të

jashtëzakonshme, burri doli nga
spitali, teksa mjekët mbetën
ende të habitur se si një zemër
njeriu kishte rrahur me një ritëm
prej rreth 10 herë në sekondë.
Kryqëzimi atrioventrikular,
mund të aktivizohet vetëm çdo
0.2 sekonda, duke kufizuar
rrahjet e zemrës në rreth 300
rrahje në minutë. Atëherë, çfarë
e kishte lejuar aritminë të dilte
jashtë kontrollit? Mjekët
hipotetizuan se burri duhet të
ketë pasur lidhje të pazakonta
elektrike në zemrën e tij, së
bashku me një lloj shqetësimi
nervor autonom që lidhet me
kuadriplegjinë e tij.
Rastet e rrahjeve të zemrës mbi
300 janë të rralla, por jo të
padëgjuara. Në vitet 1940, rrahjet
e zemrës së një gruaje u rritën në
310 në minutë dhe qëndruan në
atë nivel për rreth 12 orë pa i
marrë jetën. Në një rast tjetër u
regjistruan 303 rrahje në minutë
për një ditë e gjysmë.
Në vitin 2018, një djalë 10-vjeçar
anglez regjistroi 301 rrahje në
minutë dhe sërish mbijetoi, një
rezultat i një shtegu të veçantë të
sinuseve në zemrën e tij. Nga
rasti i 600 rrahjeve përminutë,
mjekët nuk mësuan asgjë më
shumë, pasi burri refuzoi t’i
nënshtrohej një studimi
elektrofiziologjik,për të testuar
funksionimin elektrik të zemrës
së tij. Megjithatë ata e
dinin:masat e tij mbrojtëse e
kishin nxitur punën e
pazakontë të zemrës për 20
sekonda,përpara se të rikthehej
në normalitet. / “Discover
Magazine” – Bota.al

Rreh miliarda herë në jetë pa asnjë
pushim, misteret e funksionimit të zemrës 
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PRISHTINË, 26 PRILL - Pivoti Luigj
Quni e vlerëson të
rëndësishme ndeshjen me
Malin e Zi. Quni është kthyer
në Përfaqësuesen e Kosovës në
hendboll pasi ka munguar në
dy ndeshjet me Bosnjë-
Hercegovinën. Lojtari luftarak
mungoi për shkak të një
lëndimi të cilin e ka sanuar
plotësisht. Kosova luan me
Malin e Zi të enjten prej orës

20:15 në Pallatin e Rinisë dhe
Sportit në Prishtinë. Ndeshja u
takon kualifikimeve për “Euro
2024”. “Në vitet e fundit jemi
përmirësuar vazhdimisht. Këtë
e tregon fakti që presioni për
ndeshjet me kundërshtarë të
caktuar është me të drejtë më i
lartë. Kjo ndodh pasi
pritshmëritë janë më të larta në
vendin tonë”, ka thënë Quni, që
ka kompletuar një tjetër

edicion të suksesshëm në
Superligën e Zvicrës. Ai është
pjesë e skuadrës Amicitia
Zuerich. “Ndeshja në shtëpi
kundër Malit të Zi është një
moment i rëndësishëm për ne,
për zhvillimin tonë të mëtejmë.
Kjo përfshin përgatitjen taktike,
mendore dhe fizike për
kundërshtarin. Ne shpresojmë
për mbështetjen e tifozëve në
sallë”, ka shtuar Quni. 

Quni: Ndeshja me Malin e Zi është e rëndësishme

Veton Zymberi, redaktor i sportit

Rraci: Mision i vështirë, por jo i pamundur

Prishtinë, 26 prill - Kosova ka
mësuar kundërshtarët në
Rrethin e Tretë Parakualifikues
për EuroBasket 2025.
“Dardanët” do të përballen me
Zvicrën dhe Danimarkën,
ndeshje që do të zhvillohen nga
19 korriku deri më 5 gusht.
Menaxheri i Përfaqësueseve të
Kosovës, Adriatik Rraci, ka folur

për shortin. “Shorti ka qenë
relativisht i favorshëm, pasi ka
pasur kombëtare shumë më të
forta, duke theksuar
Kombëtaren e Kroacisë.
Danimarka dhe Zvicra janë
kombëtare të forta, shumë
mirë të organizuara dhe me
cilësi të larta”, është shprehur
Rraci për faqen zyrtare të FBK-

së. Ai shpreson që kësaj radhe
të mos kemi lëndime. “Ka një
kohë që kemi filluar përgatitjet
dhe pas hedhjes së shortit do t’i
përvishemi punës dhe në këto
kualifikime të hyjmë me
synime të qarta. Në vitet e
fundit kemi qenë të
hendikepuar, pasi asnjëherë
nuk kemi qenë të kompletuar.

Nëse jemi kompletë, atëherë
shanset tona, veçanërisht për
përkrahjen e Dardanëve në
shtëpi, mund të jenë të larta”,
ka shtuar Rraci. Ky i fundit foli
për kundërshtarët dhe gjasat e
Kosovës. “Me Danimarkën jemi
ndeshur dy herë dhe njihemi
mes vete (kemi dëshmuar së
mund ta mposhtim), ndërsa

me Zvicrën është hera e parë
dhe shpresoj se mund t’ia
dalim. Synimet tona janë të
qarta. Të fitojmë dhe të kalojmë
në fazën kualifikuese të
EuroBasket 2025. Ky rrugëtim
nuk do të jetë i lehtë, por as i
pamundur”, ka shtuar Rraci. 
Kosova ndeshjen e parë do ta
ketë në shtëpi ndaj Zvicrës,
kurse më pas është mysafire e
Danimarkës e Zvicrës, ndërsa
kualifikimet i mbyll kundër
danezëve në shtëpi.

Ademi dhe ambasadori Abbott flasin 
për çështjen e licencimit të FFK-së 

PRISHTINË, 26 PRILL - Kryetari i
Federatës së Futbollit të
Kosovës (FFK), Agim Ademi,
bashkë me sekretarin e
përgjithshëm Taulant Hodaj,
kanë pritur në takim
ambasadorin e Britanisë së
Madhe në Kosovë, Nicholas
Abbott. Ambasadori është
interesuar për situatën në
futbollin e Kosovës, me theks
të veçantë për licencimin e
FFK-së nga MKRS-ja, çështje
të cilën e ka konsideruar si
hap të rëndësishëm që

Kosova të vazhdojë
përparimin dhe konkurrencën
në arenën ndërkombëtare.
“Ambasadori Abbott ka thënë
se Federata duhet të mbetet e
pavarur nga politika dhe t’i
plotësojë të gjitha kriteret për
ta marrë licencën, derisa
kryetari Ademi i ofroi
mbështetjen e plotë në këtë
drejtim. Në anën tjetër
kryetari Ademi e falënderoi
ambasadorin Abbott për
vizitën dhe interesimin e tij në
çështjet e FFK-së, po ashtu

edhe për bashkëpunimin e
vazhdueshëm, derisa i ofroi
gatishmërinë për të realizuar
bashkë çdo projekt i cili
ndihmon në masivizimin dhe
zhvillimin e futbollit në
Kosovë”, thuhet në njoftimin
e FFK-së. 
Ambasadori i Mbretërisë së
Bashkuar në Kosovë
mbështet dhe është tifoz i
Përfaqësueses së Kosovës,
prandaj i pari i FFK-së i
dhuroi fanellën e re në shenjë
respekti.

ORARI I KOSOVËS
PËR FIBA

EUROBASKET 2025 

19  korrik
KOSOVA-ZVICRA

22 korrik
ZVICRA-DANIMARKA

26 korrik
DANIMARKA-KOSOVA

29 korrik
ZVICRA-KOSOVA

2 gusht
DANIMARKA-ZVICRA

5 gusht
KOSOVA-DANIMARKA
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RABAT, 26 PRILL - Vijojnë lajmet e
ndarjes së futbollistit maroken
Achraf Hakimi me aktoren
spanjolle-tuniziane Hiba
Abouk. Sipas medieve, Hiba
Abouk po kërkon 10 milionë
euro për divorcin me yllin e
PSG-së. Thuhet se ekipi ligjor i

Abouk kërkon 10 milionë euro,
ndërsa futbollisti ofrohet të
paguajë vetëm dy milionë euro.
Aktorja ka vendosur të ngrejë
një padi kundër Hakimit për
“mashtrim dhe
keqadministrim të pasurive të
tyre bashkëshortore”. Ky

vendim i saj vjen pasi ajo mori
vesh se marokeni ia ka
transferuar të gjitha pasuritë
nënës së tij, Saida Mouh. Por
nëna e futbollistit mohoi
pretendimet, duke sugjeruar se
ajo nuk ishte në dijeni të
veprimeve të tilla. Abouk

konfirmoi ndarjen e saj nga
Hakimi më 27 mars mes
lajmeve se futbollisti po
përballej me hetim nga policia
franceze si pjesë e një rasti të
dyshuar përdhunimi. Por ekipi
ligjor i Hakimit ka hedhur
poshtë akuzat ndaj tij, duke

sugjeruar se futbollisti ishte
“viktimë e një tentative
zhvatjeje”.

Ish-gruaja e Hakimit nuk heq dorë, i kërkon 10 milionë euro për divorcin

Kumbulla ndaj Milanit e ka shansin e
fundit për ta bindur Mourinhon 

AS Roma do të përballet këtë fundjavë me Milanin në
kampionat dhe një vend në Ligën e Kampionëve. Ky
është objektivi i verdhekuqve. Por, problemet në
mbrojtje janë kthyer në një shqetësim për Jose
Mourinhon.  Ndaj Milanit opsioni i fundit për trajnerin
portugez është vetëm aktivizimi i Marsh Kumbullës si
titullar. Ndeshjen e fundit nga minuta e parë, Kumbulla
e ka më 12 mars ndaj Sasuolos, por një karton i kuq në
atë ndeshje bëri që të mos i besoheshin më minuta
përveç asaj ndaj Feynordit ku u aktivizua në të dytën.
Mediet në Itali e shohin ndeshjen ndaj Milanit si
shansin e fundit për mbrojtësin e kombëtares, për ta
bindur Mourinhon për vlerat e tij.

Pensionohet legjenda e atletikës, Mo
Farah  

Legjenda e sportit të atletikës, britaniku Mo Farah, ka
vendosur t’i thotë “stop” karrierës në moshën 40-
vjeçare, duke “varur atletet në gozhdë”. Atleti i garave 5
dhe 10 mijë metrave, në të cilat ka fituar nga 3 tituj
kampionë bote dhe 4 medalje të arta olimpike (Londër
2012 e Rio 2016), do të tërhiqet pas disa muajsh.
Përmes një postimi në rrjetet sociale, Mo Farah deklaroi
se më 11 shtator do ta zhvillojë garën e tij të fundit, në
Grat North Run. Në fakt, ai deklaroi se gara e fundit në
Londër ishte e fundit për të, por ka kërkuar të zhvillojë
edhe sfidë të fundit, për të dhënë një lamtumirë më të
denjë. Për BBC ai shtoi: “Do të më mungojë ajo ndjesi
që më jep konkurrimi. Gara e Great North Run do të
jetë e fundit për mua dhe më pas do të them
lamtumirë. Karriera ime ka qenë e jashtëzakonshme.
Familja ime më ka mbështetur kudo në këtë udhëtim
dhe tani do t’i dedikoj më shumë kohë. Gjithsesi, do të
vazhdoj të jem i përfshirë në këtë sport”. 

Ancelotti: Humbje e rëndë

Trajneri i Real Madridit, Carlo Ancelotti, e ka
konsideruar të rëndë humbjen nga Girona (4-2) në La
Liga. Trajneri italian ka vlerësuar se përcaktues në këtë
ndeshje ishte mosfunksionimi si duhet në repartin e
mbrojtjes. “Është e rëndë të humbasësh kështu. Në
nivel difensiv ishte një sfidë e shëmtuar, kjo ishte
përcaktuese. Ekipi nuk u fut fare në lojë. Ishte shumë
poshtë në të gjithë senset. Reagimi i tifozëve? Është
normale të jenë të mërzitur por, mos të harrojmë, jemi
në finalen e Kupës së Mbretit dhe në gjysmëfinalen e
Ligës së Kampionëve”, u shpreh Ancelotti.  

Messi i vendos kushte PSG-së për
rinovimin e kontratës 

Leo Messi dhe e ardhmja e tij mbeten një temë e hapur
në Paris. Mediet sjellin shpesh versione të ndryshme, e
radhës që e bën diçka të tillë është “Le Parisen”. Sipas së
përditshmes franceze, Leo është gati të firmosë një
kontratë të re, por “pleshti” kërkon përmirësim të
pagës. Kjo kërkesë e Messit bie ndesh me politikat e reja
të klubit, i cili kërkon t’i limitojë shpenzimet, mbi të
gjitha për lojtarët që janë në fund kontrate, apo ata që
nuk shihen pjesë e projektit afatgjatë. Me këtë lëvizje,
Messi largohet gjithnjë e më shumë nga Parisi. 

SHKURT 

Manchester Unitedi është i
gatshëm të bëjë sakrifica të
mëdha për ta transferuar Harry
Kanen. Sipas mediumit britanik

“The Sun”, gjiganti nga “Old
Trafford” është i gatshëm t’i
paguajë 90 milionë euro vetëm
për ta bindur Tottenhamin.

Gjithnjë sipas këtij mediumi,
përfaqësuesi anglez do të merrte
një rrogë të majme në “Teatrin e
Ëndrrave”. Më saktësisht, Kane

do të paguhej 300 mijë funte në
javë, respektivisht afro 17,5
milionë euro në vit. Kane e ka
shprehur qe një kohë dëshirën

për t’u larguar nga Tottenhami
pasi është në kërkim të një klubi
me të cilin do të mund të fitonte
trofe.

Unitedi ofron 90 milionë euro për Kanen 

DENVER, 26 PRILL - Denveri ka
prerë një biletë për në
gjysmëfinalet “play-off” në
Konferencën e Perëndimit pas
fitores me rezultat 112-109 ndaj
Minnesotas, duke fituar 4-1
serinë e takimeve çerekfinale.
Ndeshje e ekuilibruar deri në
fund, ku për Denverin u dallua
Jamal Murray me 35 pikë,
mbështetur nga Nikola Jokiq me
një “triple double” (28 pikë, 17
rebounde e 12 asistime).
Përballë Denverit në

gjysmëfinale do të jetë
Phoenixit, që mposhti me
rezultat 136-130 clippersat dhe
fitoi po 4-1 serinë e takimeve
mes tyre. Mungesa e Leonardos
u ndje te clippersat (Powell 27
pikë), ndërsa për Sunsin
shkëlqeu Bookeri me 47 pikë e
10 asistime si dhe Duranti, autor
i 31 pikëve. Në Lindje ngecën

skuadra e Bostonit, që u mund
me rezultat 119-117 nga Atlanta,
që mban hapur garën për një
vend në gjysmëfinale. Trae
Young me 38 pikë e 13 asistime
ishte lider për Atlantan, duke i
bërë të pavlefshme 35 pikët e
Brownit për Bostonin që,
pavarësisht humbjes, udhëheq
3-2 serinë e takimeve.

Denveri dhe Phoenixi në gjysmëfinale,
Atlanta ndal marshimin e Bostonit

PRISHTINË, 26 PRILL - Paulo Dybala
është kthyer në një element
vendimtar këtë sezon te Jose
Mourinho këtë sezon. Në një
intervistë për “DAZN” ish-
sulmuesi i Juventusit foli për
përvojat e tij. “Numri 10 i Romës
do të jetë gjithmonë Francesco
Totti, ashtu si Del Piero në
Juventus. Bardhezinjtë më
kërkuan drejtpërdrejt ta vishja
numrin 10 dhe kjo ishte një
kënaqësi e madhe. Mos i thuaj
kurrë një propozimi të tillë. Ishin
tri vjet të mira me Cristianon,
ekipi ishte shumë i fortë dhe ai na
dha diçka më shumë. Në
Argjentinë rivaliteti në mes të
Messit dhe Ronaldos ndihet
thellë. Padyshim që si fëmijë kam
qenë gjithmonë në anën e
Messit”, ka thënë Dybala. “Në një
moment kur ishim pjesë e
Juventusit, po fluturonim dhe
Ronaldo erdhi tek unë për të folur
për futboll. Ne folëm edhe për
jetën tonë. Në një moment i
thashë se e kam urryer si fëmijë

dhe nisëm të qeshnim me njëri-
tjetrin. Mes meje dhe Cristianos
ka pasur gjithmonë një
marrëdhënie të mirë. Mourinho
ka një imazh dhe një fuqi të
rëndësishme për gjithçka që
përfaqëson në botën e futbollit.

Para se të mbërrija në Romë, ai
më telefonoi kur isha ende në
Torino. Ndjeva diçka të veçantë
me të. Është e vështirë në botën e
futbollit të gjesh dikë që të thotë
gjërat në mënyrë të sinqertë”, ka
shtuar Dybala. 

Dybala: Ronaldon e kam urryer 
gjithmonë, Mourinho trajner fantastik 

“PLAY-OFF” - ÇEREKFINALE - 
KONFERENCA E LINDJES

Philadelphia - Brooklyn (4-0)
Boston - Atlanta 117-119 (3-2)
Cleveland - New York (1-3)
Milwaukee - Miami (1-3)

“PLAY-OFF” - ÇEREKFINALE - 
KONFERENCA E PERËNDIMIT 

Sacramento - Golden State (2-2)
Memphis - Lakers (1-3)
Phoenix - Clippers 136-130 (4-1)
Denver - Minnesota 112-109 (4-1)
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DREJTORIA E ARSIMIT 
03-111/01-82693/23 
Datë: 26.04.2023 
 
Bazuar në nenin 20 paragrafi 1 të Ligjit nr. Nr. 04/L-032 për Arsimin parauniversitar në Republikën 
e Kosovës, nenin 5 pika (d) të Ligjit nr. 03/L-068 për Arsimin në komunat e Republikës së Kosovës, 
në nenin 4 të Udhëzimit Administrativ (MASH) nr. 151/2020 për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit 
dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar në 
Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit 
të përkohshëm, Drejtoria për Arsim në Komunën e Prishtinës: 

 
                                                                 RISHPALLË KONKURS 

PËR PLOTËSIMIN E VENDEVE TË PUNËS 
Titulli i vendit të punës: 

1.  
2. Komuna e Prishtinës; 
3.  
4.  
5.  
6.  
7. na e Prishtinës; 
8.  

 
 
Institucioni:                         Komuna e Prishtinës 
Drejtoria:                             Drejtoria për Arsim 
Lloji i pozitës:                     Nëpunës i Shërbimit Publik 
Titulli i mbikëqyrësit:     Drejtoria e Arsimit 
Kohëzgjatja e emërimit:   Katër (4) vite; 
 
Qëllimi i vendit të punës: Menaxhimi, organizimi dhe mbikëqyrja e procesit arsimor në institucionin 
edukativo-arsimor. 

2.3. Të ketë licencë të rregullt të mësimdhënësit sipas udhëzimit për licencim të 
mësimdhënësve1;  

2.4. Të ketë përfunduar me sukses një program kualifikimi profesional për udhëheqje, 
administrim ose menaxhim në arsim, të bazuar në standardet e praktikës profesionale 
për drejtor të shkollave në Kosovë, të aprovuar nga MASH sipas rekomandimet të 
KSHLM; 

2.5. Të ketë përvojë pune në procesin edukativo-arsimor sipas udhëzimeve të përcaktuara 
në katalogun e punës:  

2.5.1. Pesë (5) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët për 
drejtor në arsimin e mesëm të lartë;  

2.5.2. Katër (4) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët/et 
për drejtor/eshës në nivele tjera, dhe  

2.5.3. Tri (3) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët për 
zëvendësdrejtor/eshë. 

2.6. Për shkollat profesionale të AAP dhe Qendrat e Kompetencës, kandidati/ja duhet jetë 
me përgatitje profesionale të profileve përkatëse të institucionit ku konkurron.2 

 
3. Dokumentet e kërkuara 

 
Kandidatët duhet të posedojnë dhe dëshmojnë dokumentet, si në vijim: 

3.1. Diplomën e fakultetit të kryer për nivelin përkatës të kualifikimit;   
3.2. Certifikatën për kryerjen me sukses të programit të trajnimit për udhëheqje, 

administrim ose menaxhim në arsim, të bazuar në standardet e praktikës profesionale 
për drejtor të shkollave në Kosovë; 

3.2.1. Kandidati/ja që ka të përfunduar programin universitar Master për 
udhëheqje, administrim ose menaxhim në arsim, në mungesë të certifikatës së 
trajnimit për udhëheqje në arsim, ofron dëshminë e diplomës Master në këtë 
fushë të studimeve; 

3.3. Kopjen e dokumentit të identitetit (ID). 
3.4. Certifikatën shëndetësore të lëshuar në gjashtë muajt e fundit nga një institucion i 

licencuar shëndetësor me të cilën dëshmohet gjendja e tij/saj shëndetësore; 
3.5. Dëshminë se nuk është nën hetime dhe dëshminë se nuk ka qenë i/e dënuar për krim, 

dhunë ose vepra të padenja që përfshijnë fëmijët3; 
3.6. Dëshminë për përvojën e punës në procesin edukativo-arsimor4; 
3.7. Deklaratën në betim që vërteton se në tri vitet e fundit kandidati/ja nuk ka qenë në 

asnjë funksion udhëheqës në strukturat e partive politike5; 
3.8. Portfolion profesionale me dëshmi sipas udhëzimeve në shtojcën/formularin H të 

Udhëzimit Administrativ (MASH) nr. 151/2020 për detyrat dhe përgjegjësitë e 

                                                
1 Nëse kandidati/ja është në proces të ri-licencim it, të dorëzojë dëshmi nga M ASHT për këtë. 
2 Shihni UA 05/2015 Normativi për M ësim dhenesit e Arsim it Profesional 
3 Përpos dokumenteve të cekura në pikën 3.5, DKA Prishtinë do të kërkojë nga Inspektorati për Arsim nëse kandidatët që 
kanë konkurruar kanë raste të m byllura apo të hapura kundër tyre.  
4 Shihni Formularin B/1 për kriteret e pikëzimit të dokumenteve, si dhe Formularin H - Udhëzim e për përgatitjen e 
portfolios profesionale. 
5 Shihni Formularin I - M odel i Deklaratës nën Betim . 

1. Informata të përgjithshme 

 
1.1. Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga data e publikimit të konkursit më 26.04.2023 deri më 

datën 11.05.2023; 
1.2. Formulari i aplikimit merret në Qendrën për Shërbim me Qytetarë, në sportelin nr. 5, në 

objektin e vjetër të Komunës të Prishtinës rr. UÇK-2, 10000, Prishtinë. 
1.3. Aplikimi dhe dorëzimi i dokumenteve bëhet në objektin e vjetër të Komunës të Prishtinës 

përmes protokollit në Qendrën për Shërbim me Qytetarë; 
1.4. Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen dhe duhet të jenë kopje, përveç diplomave të 

noterizuara;  
1.5. Për qëllime të arkivimit, i tërë dokumentacioni që dorëzohet për aplikim si kopje fizike, 

gjithashtu duhet të jetë i skenuar dhe i vendosur në USB (USB-në mund ta merrni prapa 
pasi të përfundon konkursi);  

1.6. Kandidatët që kanë diplomuar jashtë Kosovës, duhet të kenë diplomat e nostrifikuara në 
MASHTI; 

1.7. Si informata të sakta dhe të vërteta, konsiderohen vetëm informatat që janë të dëshmuara 
me dokumente përkatëse (jo vetëm të deklaruara në aplikacion); 

1.8. Kandidati/ja në një konkurs publik ka të drejtë te aplikoj në një e më shumë shkolla. Në 
raste të tilla përgatit dokumentacion të ndarë për secilën shkollë ku aplikon. 

1.9. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e mangëta 
refuzohen; 

1.10. Kandidatët duhet të ruajnë dëshminë e aplikimit, e cila është e domosdoshme me rastin e 
shpalljes së rezultateve përkatëse. 
 

*Vërejtje: Të gjitha aplikacionet e pakompletuara me dokumentet e kërkuara, mosplotësimet e 
sakta dhe të qarta të formularit të aplikimit dhe ato që dorëzohen jashtë afatit zyrtar të përcaktuar 
në këtë konkurs nuk do të shqyrtohen. 

 
2. Kushtet  

     
 

2.1. Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
2.2. Të ketë të kryer arsimin universitar, nivelet e kualifikimit që i plotësojnë kushtet sipas 

normativit profesional për arsim të përgjithshëm: 
2.2.1. Master për udhëheqje, administrim ose menaxhim në arsim (kualifikimin prej 

300 ECTS, së paku 5 vite të shkollimit universitar);  
2.2.2. Master arsimor (kualifikimin prej 300 ECTS/5 vite të shkollimit universitar);  
2.2.3. Katërvjeçar (kualifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit universitar); 
2.2.4. Bachelor katërvjeçar (kualifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit 

universitar);  

drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe 
aftësues parauniversitar në Republikën e Kosovës6; 

 
4. Detyrat dhe përgjegjësitë për drejtorë 

 
Drejtori ka përgjegjësi ekzekutive n  menaxhimin dhe administrimin e përgjithshëm t  
institucionit, duke përfshirë:  

4.1. Përgatitjen e planit vjetor, planit zhvillimor t  institucionit edukativo-arsimor dhe 
raportet vjetore t  punës; 

4.2. Përdorimin efikas dhe efektiv t  sistemit për menaxhimin e informatave në arsim 
dhe respektimin e kodeve t  këtij sistemi, procedurave të sigurimit dhe afateve të 
përcaktuara për përditësimin e t  dhënave t  nevojshme gjat  vitit shkollor; 

4.3. Detyrat e caktuara për zgjedhjen e mësimdhënësve, vlerësimin, disiplinën n  
institucionin edukativo-arsimor dhe çështjet tjera q  kan  t  bëjnë me 
mësimdhënësit dhe punëtorët tjer  t  arsimit;     

4.4. Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e zbatimit të kurrikulës; 
4.5. Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e punës së aktiveve dhe bashkëpunëtorëve profesional 

t  institucionit edukativo-arsimor, si dhe mekanizmave tjerë të institucionit arsimor 
që kanë rol në vlerësimin e performancës së institucionit dhe menaxhimin e cilësisë së 
punës së institucionit; 

4.6. Bashkëpunon me Këshillin drejtues të institucioni edukativo-arsimor (KDSH), 
Këshillin e Prindërve, Këshillin e Arsimtarëve, Këshillin e Nxënësve dhe komunitetin 
e institucionit edukativo-arsimor; 

4.7. Raporton së paku dy herë në vit para KDSH; 
4.8. Siguron ambient të sigurt dhe përkrahës për fëmijët/nxënësit në institucionin 

edukativo-arsimor, duke përfshirë edhe caktimin dhe aplikimin e masave disiplinore 
ndaj nxënësve, sipas legjislacionit në fuqi;  

4.9. Ruajtjen e dokumenteve dhe t  dhënave, siç parashihet nga komuna apo Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës (MASH); 

4.10. Çështjet e tjera q  rregullohen përmes ligjit për arsim parauniversitar, akteve 
nënligjore të miratuara nga MASH dhe obligimet q  dalin nga rregullorja e komunës 
p r arsim.  

 
5. Detyrat dhe përgjegjësitë për zëvendësdrejtorë 

Zëvendësdrejtori i IEAAP ka përgjegjësi të mbështesë dhe ndihmojë punën e drejtorit për të siguruar 
administrimin dhe mbarëvajtjen e punës së institucionit shkollor, si vijon: 
             

5.1. Përkujdeset dhe përcjell mbarëvajtjen e procesit mësimor dhe ndihmon në krijimin e 
klimës pozitive në institucionin shkollor; 

5.2. Monitoron dhe mentoron mësimdhënësit në realizimin e detyrave dhe përgjegjësive 
të tyre;  

5.3. Përpunon statistikat e suksesit të nxënësve dhe të dhënat tjera në periudha të caktuara; 

                                                
6 Shihni Formularin H - Udhëzim e për përgatitjen e portfolios profesionale, por po ashtu Form ularin B/1 rreth kritereve 
të pikëzimit të dokum enteve. 
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5.4. Përgatitë raport periodik për mbarëvajtjen e punës së institucionit shkollor;  
5.5. Kontrollon ditarët e klasës së paku njëherë në një periudhë mësimore dhe udhëzon 

mësimdhënësit për mbajtjen e shënimeve në mënyrën e duhur; 
5.6. Ndihmon dhe përkrah mekanizmat e institucionit shkollor për menaxhimin e cilësisë 

së performancës së institucionit;  
5.7. Zëvendëson mësimdhënësit në rastet kur mungojnë; 
5.8. Pranon, kontrollon dhe sistemon përgatitjen e planeve mësimore të mësimdhënësve; 
5.9. Zëvendëson dhe përfaqëson drejtorin/eshën e institucionit shkollor sipas nevojës; 

5.10. Kryen detyra të tjera të caktuara nga drejtori/esha i/e institucionit shkollor, në pajtim 
me ligjin. 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit/eshës dhe zëvendësdrejtorit/eshës mbështeten në ligjet për 
arsim në fuqi, ato plotësohen edhe me akte të tjera nënligjore që rregullojnë aspekte të veçanta në 
arsimin parauniversitar në Kosovë. 
 

6. Informimi për qasje në planin zhvillimor të IEAA-së përkatëse 
 
Duke ditur se koncepti i Planit Zhvillimor të institucionit edukativ-arsimor përkatës është një prej 
pikave të përgatitjes së portofolios profesionale, në linkun e mëposhtëm gjeni Planet zhvillimore të 
IEAA-ve të Komunës të Prishtinës, si vijon: https://prishtinaonline.com/drejtorite/arsimit/planet-
zhvillimore-ieea 
 
Për çdo problematikë teknike në sigurimin e Planit Zhvillimor të IEAA-së përkatëse, mund të 
drejtoheni në Drejtorinë Komunale të Arsimit.  
 

7. Vegëzat elektronike  

Për të siguruar transparencë dhe barazi maksimale për të gjithë kandidatët, i inkurajojme te gjithë 

përbërëse e procesit përzgjedhes nga Komisioni i emëruar. 
 
Shtojca 1 -Udhëzimi administrativ (MASH) NR.151/2020 për Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit 
dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar, 
procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm.  
 
Linku: 
https://masht.rks-gov.net/udhezim-administra-tiv-mash-nr-151-2020-per-de-tyra-t-dhe-
pergjegjesite-e-drejtorit-dhe-te-zevendesdrejtorit-te-institucionit-publik-edukativo-arsimor-dhe-
aftesues-parauniversitar-ne-republiken-e/ 
 
Shtojca 2- Shtojcat e UA 151/2020 - dukë perfshirë Forumularet të cilat janë kyçe për përgatitjen e 
kandidatëve, përkatësisht: 

 Formulari B - Dokumentet e kërkuara sipas nenit 5 të këtij UA 
 Formulari B/1 - Tabela e vlerësimit për kandidatin për drejtor/zëvendësdrejtor të IEAAP në 

bazë të dëshmive të prezantuara me rastin e konkurimit 
 Formulari C  - Protokolli i  Intervistimit 
 Formulari H - Udhëzime për përgatitjen e portfolios profesionale 

 

 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova  Republic of Kosovo  

  
Komuna e Prishtinës 

 Municipality of Prishtina      

                

   

 
 

DREJTORIA E ARSIMIT 
03-111/01-82701/23 
Datë: 26.04.2023 
 
Bazuar në nenin 20 paragrafi 1 të Ligjit nr. Nr. 04/L-032 për Arsimin parauniversitar në Republikën 
e Kosovës, nenin 5 pika (d) të Ligjit nr. 03/L-068 për Arsimin në komunat e Republikës së Kosovës, 
në nenin 4 të Udhëzimit Administrativ (MASH) nr. 151/2020 për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit 
dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar në 
Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit 
të përkohshëm, Drejtoria për Arsim në Komunën e Prishtinës: 

 
                                                                 RISHPALLË KONKURS 

PËR PLOTËSIMIN E VENDEVE TË PUNËS 
Titulli i vendit të punës: 
 

1. Dr Ali Sokoli  
2. Prenk Jakova  
3. Gjin Gazulli  
4. Drejtor/e 28 Nëntori  

 
 
Institucioni:                         Komuna e Prishtinës 
Drejtoria:                             Drejtoria për Arsim 
Lloji i pozitës:                     Nëpunës i Shërbimit Publik 
Titulli i mbikëqyrësit:     Drejtoria e Arsimit 
Kohëzgjatja e emërimit:   Katër (4) vite; 
 
Qëllimi i vendit të punës: Menaxhimi, organizimi dhe mbikëqyrja e procesit arsimor në institucionin 
edukativo-arsimor. 

 Formulari I - Model i Deklaratës nën Betim 
 
Linku: https://masht.rks-gov.net/shtojca-e-ua-151-1-formularet-per-vlersimin-e-kandidatve-per-
drejtor-dhe-zevendesdrejtor-te-iea/ 
 
Shtojca 3 -Udhëzimi administrativ (MASH) 05/2015 Normativi për Mësimdhenesit e Arsimit 
Profesional 
 
Linku: 
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-05-2015-normativi-per-mesimdhenesit-e-arsimit-
profesional/ 
 
Shtojca 4 - Udhëzues për kandidatët për fazën e intervistës 
Qëllimi i këtij dokumenti është që të i jap disa informata kandidatëve rreth mbarëvajtjes së procesit 
të përzgjedhjes dhe rreth asaj se çka mund të presin kandidatët gjatë ditës së intervistave. 
 
Linku:  
https://prishtinaonline.com/uploads/1_udhezues_per_kandidatet_per_fazen_e_intervistes_per_k
andidatet_ne_pozita_udheheqese_te_institucioneve_edukativo-arsimore_.docx.pdf 
 
Shtojca 5 - Dokument informues për vezhguesit e Komisioneve përzgjedhëse 
 
Për hir të transparencës maksimale për kandidatët, vëzhguesit si dhe qytetarët e interesuar, më 
poshtë gjeni shtojcen bazë e cila do të përdoret nga Komisoni gjatë punës së tyre, dhe që është  në 
përputhje më UA151/2020. 
 
Linku:  
https://prishtinaonline.com/uploads/1dokumenti_informues_per_vezhguesit_e_komisioneve.pdf  

1. Informata të përgjithshme 

 
1.1. Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga data e publikimit të konkursit më 26.04.2023 deri më 

datën 11.05.2023; 
1.2. Formulari i aplikimit merret në Qendrën për Shërbim me Qytetarë, në sportelin nr. 5, në 

objektin e vjetër të Komunës të Prishtinës rr. UÇK-2, 10000, Prishtinë. 
1.3. Aplikimi dhe dorëzimi i dokumenteve bëhet në objektin e vjetër të Komunës të Prishtinës 

përmes protokollit në Qendrën për Shërbim me Qytetarë; 
1.4. Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen dhe duhet të jenë kopje, përveç diplomave të 

noterizuara;  
1.5. Për qëllime të arkivimit, i tërë dokumentacioni që dorëzohet për aplikim si kopje fizike, 

gjithashtu duhet të jetë i skenuar dhe i vendosur në USB (USB-në mund ta merrni prapa 
pasi të përfundon konkursi);  

1.6. Kandidatët që kanë diplomuar jashtë Kosovës, duhet të kenë diplomat e nostrifikuara në 
MASHTI; 

1.7. Si informata të sakta dhe të vërteta, konsiderohen vetëm informatat që janë të dëshmuara 
me dokumente përkatëse (jo vetëm të deklaruara në aplikacion); 

1.8. Kandidati/ja në një konkurs publik ka të drejtë te aplikoj në një e më shumë shkolla. Në 
raste të tilla përgatit dokumentacion të ndarë për secilën shkollë ku aplikon. 

1.9. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e mangëta 
refuzohen; 

1.10. Kandidatët duhet të ruajnë dëshminë e aplikimit, e cila është e domosdoshme me rastin e 
shpalljes së rezultateve përkatëse. 
 

*Vërejtje: Të gjitha aplikacionet e pakompletuara me dokumentet e kërkuara, mosplotësimet e 
sakta dhe të qarta të formularit të aplikimit dhe ato që dorëzohen jashtë afatit zyrtar të përcaktuar 
në këtë konkurs nuk do të shqyrtohen. 

 
2. Kushtet  

     
 

2.1. Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
2.2. Të ketë të kryer arsimin universitar, nivelet e kualifikimit që i plotësojnë kushtet sipas 

normativit profesional për arsim të përgjithshëm: 
2.2.1. Master për udhëheqje, administrim ose menaxhim në arsim (kualifikimin prej 

300 ECTS, së paku 5 vite të shkollimit universitar);  
2.2.2. Master arsimor (kualifikimin prej 300 ECTS/5 vite të shkollimit universitar);  
2.2.3. Katërvjeçar (kualifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit universitar); 
2.2.4. Bachelor katërvjeçar (kualifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit 

universitar);  
2.3. Të ketë licencë të rregullt të mësimdhënësit sipas udhëzimit për licencim të 

mësimdhënësve1;  

                                                
1 Nëse kandidati/ja është në proces të ri-licencim it, të dorëzojë dëshmi nga M ASHT për këtë. 
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2.4. Të ketë përfunduar me sukses një program kualifikimi profesional për udhëheqje, 
administrim ose menaxhim në arsim, të bazuar në standardet e praktikës profesionale 
për drejtor të shkollave në Kosovë, të aprovuar nga MASH sipas rekomandimet të 
KSHLM; 

2.5. Të ketë përvojë pune në procesin edukativo-arsimor sipas udhëzimeve të përcaktuara 
në katalogun e punës:  

2.5.1. Pesë (5) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët për 
drejtor në arsimin e mesëm të lartë;  

2.5.2. Katër (4) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët/et 
për drejtor/eshës në nivele tjera, dhe  

2.5.3. Tri (3) vite përvojë pune në procesin edukativo-arsimor për kandidatët për 
zëvendësdrejtor/eshë. 

2.6. Për shkollat profesionale të AAP dhe Qendrat e Kompetencës, kandidati/ja duhet jetë 
me përgatitje profesionale të profileve përkatëse të institucionit ku konkurron.2 

 
3. Dokumentet e kërkuara 

 
Kandidatët duhet të posedojnë dhe dëshmojnë dokumentet, si në vijim: 

3.1. Diplomën e fakultetit të kryer për nivelin përkatës të kualifikimit;   
3.2. Certifikatën për kryerjen me sukses të programit të trajnimit për udhëheqje, 

administrim ose menaxhim në arsim, të bazuar në standardet e praktikës profesionale 
për drejtor të shkollave në Kosovë; 

3.2.1. Kandidati/ja që ka të përfunduar programin universitar Master për 
udhëheqje, administrim ose menaxhim në arsim, në mungesë të certifikatës së 
trajnimit për udhëheqje në arsim, ofron dëshminë e diplomës Master në këtë 
fushë të studimeve; 

3.3. Kopjen e dokumentit të identitetit (ID). 
3.4. Certifikatën shëndetësore të lëshuar në gjashtë muajt e fundit nga një institucion i 

licencuar shëndetësor me të cilën dëshmohet gjendja e tij/saj shëndetësore; 
3.5. Dëshminë se nuk është nën hetime dhe dëshminë se nuk ka qenë i/e dënuar për krim, 

dhunë ose vepra të padenja që përfshijnë fëmijët3; 
3.6. Dëshminë për përvojën e punës në procesin edukativo-arsimor4; 
3.7. Deklaratën në betim që vërteton se në tri vitet e fundit kandidati/ja nuk ka qenë në 

asnjë funksion udhëheqës në strukturat e partive politike5; 
3.8. Portfolion profesionale me dëshmi sipas udhëzimeve në shtojcën/formularin H të 

Udhëzimit Administrativ (MASH) nr. 151/2020 për detyrat dhe përgjegjësitë e 
drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe 
aftësues parauniversitar në Republikën e Kosovës6; 

                                                
2 Shihni UA 05/2015 Normativi për M ësim dhenesit e Arsim it Profesional 
3 Përpos dokumenteve të cekura në pikën 3.5, DKA Prishtinë do të kërkojë nga Inspektorati për Arsim nëse kandidatët që 
kanë konkurruar kanë raste të m byllura apo të hapura kundër tyre.  
4 Shihni Formularin B/1 për kriteret e pikëzimit të dokumenteve, si dhe Formularin H - Udhëzim e për përgatitjen e 
portfolios profesionale. 
5 Shihni Formularin I - M odel i Deklaratës nën Betim . 
6 Shihni Formularin H - Udhëzim e për përgatitjen e portfolios profesionale, por po ashtu Form ularin B/1 rreth kritereve 
të pikëzimit të dokum enteve. 

5.6. Ndihmon dhe përkrah mekanizmat e institucionit shkollor për menaxhimin e cilësisë 
së performancës së institucionit;  

5.7. Zëvendëson mësimdhënësit në rastet kur mungojnë; 
5.8. Pranon, kontrollon dhe sistemon përgatitjen e planeve mësimore të mësimdhënësve; 
5.9. Zëvendëson dhe përfaqëson drejtorin/eshën e institucionit shkollor sipas nevojës; 

5.10. Kryen detyra të tjera të caktuara nga drejtori/esha i/e institucionit shkollor, në pajtim 
me ligjin. 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit/eshës dhe zëvendësdrejtorit/eshës mbështeten në ligjet për 
arsim në fuqi, ato plotësohen edhe me akte të tjera nënligjore që rregullojnë aspekte të veçanta në 
arsimin parauniversitar në Kosovë. 
 

6. Informimi për qasje në planin zhvillimor të IEAA-së përkatëse 
 
Duke ditur se koncepti i Planit Zhvillimor të institucionit edukativ-arsimor përkatës është një prej 
pikave të përgatitjes së portofolios profesionale, në linkun e mëposhtëm gjeni Planet zhvillimore të 
IEAA-ve të Komunës të Prishtinës, si vijon: https://prishtinaonline.com/drejtorite/arsimit/planet-
zhvillimore-ieea 
 
Për çdo problematikë teknike në sigurimin e Planit Zhvillimor të IEAA-së përkatëse, mund të 
drejtoheni në Drejtorinë Komunale të Arsimit.  
 

7. Vegëzat elektronike  

Për të siguruar transparencë dhe barazi maksimale për të gjithë kandidatët, i inkurajojme te gjithë 
janë pjesë 

përbërëse e procesit përzgjedhes nga Komisioni i emëruar. 
 
Shtojca 1 -Udhëzimi administrativ (MASH) NR.151/2020 për Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit 
dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar, 
procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm.  
 
Linku: 
https://masht.rks-gov.net/udhezim-administra-tiv-mash-nr-151-2020-per-de-tyra-t-dhe-
pergjegjesite-e-drejtorit-dhe-te-zevendesdrejtorit-te-institucionit-publik-edukativo-arsimor-dhe-
aftesues-parauniversitar-ne-republiken-e/ 
 
Shtojca 2- Shtojcat e UA 151/2020 - dukë perfshirë Forumularet të cilat janë kyçe për përgatitjen e 
kandidatëve, përkatësisht: 

 Formulari B - Dokumentet e kërkuara sipas nenit 5 të këtij UA 
 Formulari B/1 - Tabela e vlerësimit për kandidatin për drejtor/zëvendësdrejtor të IEAAP në 

bazë të dëshmive të prezantuara me rastin e konkurimit 
 Formulari C  - Protokolli i  Intervistimit 
 Formulari H - Udhëzime për përgatitjen e portfolios profesionale 
 Formulari I - Model i Deklaratës nën Betim 

 
4. Detyrat dhe përgjegjësitë për drejtorë 

 
Drejtori ka përgjegjësi ekzekutive n  menaxhimin dhe administrimin e përgjithshëm t  
institucionit, duke përfshirë:  

4.1. Përgatitjen e planit vjetor, planit zhvillimor t  institucionit edukativo-arsimor dhe 
raportet vjetore t  punës; 

4.2. Përdorimin efikas dhe efektiv t  sistemit për menaxhimin e informatave në arsim 
dhe respektimin e kodeve t  këtij sistemi, procedurave të sigurimit dhe afateve të 
përcaktuara për përditësimin e t  dhënave t  nevojshme gjat  vitit shkollor; 

4.3. Detyrat e caktuara për zgjedhjen e mësimdhënësve, vlerësimin, disiplinën n  
institucionin edukativo-arsimor dhe çështjet tjera q  kan  t  bëjnë me 
mësimdhënësit dhe punëtorët tjer  t  arsimit;     

4.4. Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e zbatimit të kurrikulës; 
4.5. Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e punës së aktiveve dhe bashkëpunëtorëve profesional 

t  institucionit edukativo-arsimor, si dhe mekanizmave tjerë të institucionit arsimor 
që kanë rol në vlerësimin e performancës së institucionit dhe menaxhimin e cilësisë së 
punës së institucionit; 

4.6. Bashkëpunon me Këshillin drejtues të institucioni edukativo-arsimor (KDSH), 
Këshillin e Prindërve, Këshillin e Arsimtarëve, Këshillin e Nxënësve dhe komunitetin 
e institucionit edukativo-arsimor; 

4.7. Raporton së paku dy herë në vit para KDSH; 
4.8. Siguron ambient të sigurt dhe përkrahës për fëmijët/nxënësit në institucionin 

edukativo-arsimor, duke përfshirë edhe caktimin dhe aplikimin e masave disiplinore 
ndaj nxënësve, sipas legjislacionit në fuqi;  

4.9. Ruajtjen e dokumenteve dhe t  dhënave, siç parashihet nga komuna apo Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës (MASH); 

4.10. Çështjet e tjera q  rregullohen përmes ligjit për arsim parauniversitar, akteve 
nënligjore të miratuara nga MASH dhe obligimet q  dalin nga rregullorja e komunës 
p r arsim.  

 
5. Detyrat dhe përgjegjësitë për zëvendësdrejtorë 

Zëvendësdrejtori i IEAAP ka përgjegjësi të mbështesë dhe ndihmojë punën e drejtorit për të siguruar 
administrimin dhe mbarëvajtjen e punës së institucionit shkollor, si vijon: 
             

5.1. Përkujdeset dhe përcjell mbarëvajtjen e procesit mësimor dhe ndihmon në krijimin e 
klimës pozitive në institucionin shkollor; 

5.2. Monitoron dhe mentoron mësimdhënësit në realizimin e detyrave dhe përgjegjësive 
të tyre;  

5.3. Përpunon statistikat e suksesit të nxënësve dhe të dhënat tjera në periudha të caktuara; 
5.4. Përgatitë raport periodik për mbarëvajtjen e punës së institucionit shkollor;  
5.5. Kontrollon ditarët e klasës së paku njëherë në një periudhë mësimore dhe udhëzon 

mësimdhënësit për mbajtjen e shënimeve në mënyrën e duhur; 

Linku: https://masht.rks-gov.net/shtojca-e-ua-151-1-formularet-per-vlersimin-e-kandidatve-per-
drejtor-dhe-zevendesdrejtor-te-iea/ 
 
Shtojca 3 -Udhëzimi administrativ (MASH) 05/2015 Normativi për Mësimdhenesit e Arsimit 
Profesional 
 
Linku: 
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-05-2015-normativi-per-mesimdhenesit-e-arsimit-
profesional/ 
 
Shtojca 4 - Udhëzues për kandidatët për fazën e intervistës 
Qëllimi i këtij dokumenti është që të i jap disa informata kandidatëve rreth mbarëvajtjes së procesit 
të përzgjedhjes dhe rreth asaj se çka mund të presin kandidatët gjatë ditës së intervistave. 
 
Linku:  
https://prishtinaonline.com/uploads/1_udhezues_per_kandidatet_per_fazen_e_intervistes_per_k
andidatet_ne_pozita_udheheqese_te_institucioneve_edukativo-arsimore_.docx.pdf 
 
Shtojca 5 - Dokument informues për vezhguesit e Komisioneve përzgjedhëse 
 
Për hir të transparencës maksimale për kandidatët, vëzhguesit si dhe qytetarët e interesuar, më 
poshtë gjeni shtojcen bazë e cila do të përdoret nga Komisoni gjatë punës së tyre, dhe që është  në 
përputhje më UA151/2020. 
 
Linku:  
https://prishtinaonline.com/uploads/1dokumenti_informues_per_vezhguesit_e_komisioneve.pdf  
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- Bekim Rudaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl V - lX shfmu " Abdyl
Frasheri " Prizren. 

Bledi Qafleshi shpall te pavlefshme 4
dëftesat dhe diplomën QK "11 Marsi "
Prizren. 

Marjan Kuzhnini shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Zef Lush
Marku " Velezhe.

Fatlind Krasniqi nga Rogova KK
Gjakovë shpall të pavlefshme dëftesën
e sh.f.m.u “Haxhi Hoti nga kl. VI-IX
Rogovë KK Gjakovë.

Suzana Luli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. I.II.III.VI dhe
diplomën e sh.m. Mjekësisë “Hysni
Zajmi” Gjakovë.

markDodaj Luk Bunar KK Gjakovë
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.X.XI
të sh.m. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër
Shkollës Iliria banesa është dy dhomshe e
mobiluar komplet, për info lajmërohuni
në tel: 044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Standard Form “Contract Award Notice” 

  

SERVICES 
According to Article 41 of Law No. 04/L-042 on Public Procurement of the Republic of Kosovo, amended and supplemented with 

the law No. 04/L-237, law No. 05/L-068 and law No.05/L-092 
 

/2023
 

 

Prishtina

if applicable)

(Chooseone category only - works, supplies or services - which corresponds to the main part of  the specific 
object of your contract) 

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar “JARA DEKOR” SH.P.K. me seli në Vushtrri,

pronar Fitim Hajrizi ka marrë vendim të shuajë biznesin me

nrb. 811951997 dhe ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e

procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë

raporte Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten

në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “JARA DEKOR”

D.O.O. Vushtrri, Fitim Hajrizi donelo odluku o prestani rada

sa nrb. 811951997 ujedno imenovao Likvidatora o sprovod-

jenju postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji

imaju obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u

roku od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “JARA

DEKOR” L.L.C. with headquarters Vushtrri, Fitim Hajrizi,

has come to the decision to quit its business: 811951997 the

company has appointet a liquidator wsho is going to oversee

the liquidator process. All clients who have the mortgager –

mortgage accounts in this company are kindly request to

show up within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication. 

 

(In case of some parts given to some successful economic operators, repeat S IV.4 and IV.5 for each 
lot)

Prishtinë

if applicable)
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